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AKTUALITA

Vyhlídka ze Skály
Skálu, o které bude řeč, znáte 
z cest ze Světlé nad Sázavou 
směrem na Ledeč nad Sáza-
vou, a to jak pěšky, tak autem 
nebo lokálkou. Je poměrně vy-
soká a nemá žádné jméno, říká 
se jí prostě jen Skála. Tvoří ji 
žula neboli granit vytvářející 
velké, jen málo rozpraskané 
bloky. V pravém, nárazovém 
břehu řeky Sázavy byla odha-
lena erozní činností vody. Její 
tvar ovšem už není původní, 
protože na počátku 20. století 
byla zčásti odlámána při stavbě 
místní dráhy Světlá n. S. – Ká-
cov, zvané Posázavský pacifik, 
jejíž stavba začala v březnu 
1902 a trvala do září 1903. 
Ani řeka pod Skálou už nete-
če ve svém přirozeném korytě, 
její původní zákrut dosahoval 
až do míst, kde dnes vede sil-
nice. V 50. letech minulého 
století byla řeka převedena do 
nového koryta, staré – zva-
né Černý vír – bylo zavezeno 
a silnice rozšířena a vedena 
mírnějším obloukem. 
Skála je odjakživa oblíbeným 
místem s vyhlídkou na Světlou 
a na řeku Sázavu. V uplynu-
lých dnech  provedli pracov-
níci příspěvkové organizace Výhled na Světlou

Vážení čtenáři novin.
Týdeník Cesta Vysočinou v novém kabátě slaví své první výročí. Po-
vedlo se nám, během toho roku, sestavit výborný a hlavně přátelský 
tým lidí, kteří věnují svůj volný čas, aby zachránili dlouholetou tradici 
regionálních novin našeho okresu. Za celou redakci děkujeme všem za 
podporu a věříme ve vaší narůstající přízeň. 
Nesmíme také opomenout na vyhlášení výsledků naší tipovací soutěže 
z našeho čísla 31 ze 13. září 2016, kdy zněla naše otázka, zda od 30. 
září bude či nebude možný provoz na mostu pře Žabinec v Havlíčkově 
Brodě.  Z došlých odpovědí jsme vybrali vítěze, který od nás získává 
půlroční předplatné novin Týdeník Cesta Vysočinou. Správně tipoval 
Bohuslav Řezníček z Habrů. Srdečně blahopřejeme. (mac)

OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.

ZUBNÍ POHOTOVOST

12.- 13. listopadu  
Dr. Jáchym Pavel, 

Lánecká 970, 
Světlá nad Sázavou, 582 91, 

tel. 569 452 569

EPIGRAM TÝDNE 2016
Je dobrou tradicí našeho listu, 
že publikujeme epigramy Havla 
Borovského. Cílem byla a zůstá-
vá podpora epigramatické tvorby 
Havlíčkova „střihu“ v posled-
ních letech ustupující do pozadí. 
A vysočinským Syndikátem no-
vinářů připravená i vyhodnocená 
autorská soutěž Epigram 2016 je 
šancí epigramatiky povzbudit – 
samozřejmě publicitou epigramů 
z jejich soutěže. Z ní vybíráme 
především texty, které zaujaly 
zkušeného kreslíře Pavla Raka.                          
Najdete je, tak jako dnes, vždy 
se čtrnáctidenní pravidelností na 
straně č. 12. JKt

Znaky měst a obcí Havlíčkobrodska
Úvod

Na budovách radnic, na dveřích 
služebních aut či úředních do-
pisních papírech a webových 
stránkách měst se často setká-
váme s pestrobarevnými znaky, 
na nichž jsou hradby s cimbu-
řím, věže, brány a různá, ně-
kdy podivná znamení a zvířata, 
meče, korouhve a kdovíco ještě. 
Co znamenají tyto znaky? Jak 
vznikly? K čemu slouží? O tom 
všem nás poučuje heraldika, 
pomocná věda historická, která 
se zabývá nejen znaky měst, ale 
také znaky států, cechů a šlech-
tických rodů.

Znaky měst jsou jejich repre-
zentačním symbolem a prav-
děpodobně se vyvinuly z měst-
ských pečetí, které se začaly 
objevovat ve 12. a 13. století. 
Nejprve to bylo v tzv. králov-
ských městech, která podlé-
hala samotnému panovníkovi. 
Časem se začala přidávat dal-
ší města, ale zakrátko se stalo 
zvykem, že králové a císaři 
odměňovali věrná města tím, 

že jim znaky začali udělovat. 
Pochopitelně, že znak udě-
lený vladařem byl cennější 
než ten, který si přijali sami 
měšťané, a tak města, která si 
znak takříkajíc udělila sama, 
žádala panovníka o jeho po-
tvrzení. Při povýšení obce na 
město nebo při založení města 
nového se udělení znaku stalo 
samozřejmostí. Některé znaky 
měst byly takzvaně polepšeny, 
většinou panovníkem, napří-
klad za věrnost či vojenskou 
pomoc.

Po druhé světové válce přestala 
u nás města své znaky oficiálně 
užívat, na razítkách nahrazují-
cích pečetě byl jednotně státní 
znak. Po roce 1989 došlo ke 
značnému oživení zájmu nejen 
o historické znaky, ale zákon 
z roku 1990 dal právo na znak 
všem obcím, což se záhy pro-
jevilo lavinou nově tvořených 
obecních znaků, které podléha-
jí schválení heraldické komise. 
Na základě zákona o obcích má 
právo udělovat znak (a vlajku) 

předseda Poslanecké sněmov-
ny, kterému udělení doporu-
čí Výbor pro vědu, vzdělání, 
mládež a tělovýchovu po pro-
jednání v jeho Podvýboru pro 
heraldiku a vexilologii. Roz-
hodnutí o udělení symbolů spo-
lu s jejich popisy pak předseda 
během slavnostního aktu předá 
zástupcům obcí.
Znaky našich měst představují 
kus jejich historie, připomínají 
nám slavné činy našich před-
ků, nějakým způsobem k nám 
promlouvají. Abychom jim po-
rozuměli – alespoň těm z Hav-
líčkobrodska – připravili jsme 
seriál, v němž vás postupně 
seznámíme s podobou a historií 
některých znaků.
Heraldickou terminologií se 
příliš zabývat nebudeme, ne-
boť ona sama by vydala na 
celý seriál, nicméně řekněme si 
alespoň, že svislý pruh je v he-
raldice kůl, vodorovný břevno 
a lomený krokev. Slovnímu po-
pisu znaku se říká blason a vy-
chází z pohledu štítonoše, kte-
rému štít sloužil k ochraně před 
sečnými a bodnými zbraněmi. 
To znamená, že co je z pohle-
du štítonoše vpravo, je pohledu 
pozorovatele vlevo. 
 Jaroslav Vála

TBS Světlá nad Sázavou na zá-
kladě požadavku vedení města 
instalaci zábradlí umožňující-
ho bezpečný výhled na město 
téměř až z hrany Skály. Nutno 
také zmínit, že z téhož důvo-
du  odstranili část náletových 
dřevin, zlikvidovali ohniště 
a uklidili nepořádek, který tu 
zanechali někteří méně vycho-
vaní návštěvníci.
 Text a foto: Jaroslav Vála

Před instalací zábradlí

Vyhlídka se zábradlím
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od 27.10. do 2.11.2016:
27.10. Jan Jelínek, Chotěboř
29.10. Šárka Píbilová, Havlíčkův Brod
30.10. Lukáš Jandl, Havlíčkův Brod
30.10. Jakub Novotný, Přibyslav
30.10. Vojtěch Roček, Havlíčkův Brod
30.10. Eliška Svitáková, Kozlov
30.10. Daniel Vavroušek, Ždírec nad Doubravou
30.10. Matilda Štěrbová, Havlíčkův Brod
31.10. Alžběta Bártová, Havlíčkův Brod
31.10. Lucie Jasanová, Humpolec
31.10. Ondřej Křesťan, Žižkovo Pole
1.11.   Kryštof Bárta, Světlá nad Sázavou
1.11.   Roman Košina, Havlíčkův Brod
1.11.   Jakub Staněk, Havlíčkův Brod
2.11.   Štěpán Sibera, Havlíčkův Brod
2.11.   Jindřich Čelanský, Herálec
Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která 
mají trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, 
a jejichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e mi-
minek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená v havlíčkobrodské 

porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

Organizace Dům na půl cesty vyhrálav hlasování Bertíků

Ambulance LPS pro dospělé
17:00 - 20:00

Ambulance LPS pro dospělé
se nachází v hlavní budově 

Nemocnice Havlíčkův 
Brod

(1. nadzemní podlaží budova č. 2)

Tel.: 569 472 360

Ambulance LPS pro děti a dorost
17:00 - 20:00

Ambulance LPS pro děti a 
dorost se nachází v hlavní 

budově Nemocnice Havlíčkův 
Brod 

1.nadzemní podlaží budova č. 2

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro dospělé
9:00 - 20:00

Ambulance LPS pro dospělé
se nachází v hlavní budově 

Nemocnice Havlíčkův 
Brod

(1. nadzemní podlaží budova č. 2)

Tel.: 569 472 360

Ambulance LPS pro děti a dorost
8:00 - 20:00 

Ambulance LPS pro děti a 
dorost se nachází v hlavní 

budově Nemocnice Havlíčkův 
Brod 

1.nadzemní podlaží budova č. 2

Tel.: 569 472 189

P R A C O V N Í   D N Y V Í K E N D Y   A   S V Á T K Y 

Lékařská pohotovost (LPS) v Brodě
 Provozní doba pohotovosti je stejná ve všech nemocnicích:

Mimo provozní dobu pohotovosti jsou k dispozici v obvyklých dopoledních a odpoledních časech praktičtí lékaři ve svých ordinacích a ve 
večerních a nočních hodinách pak dále i nemocniční ambulance.

Lékařská pohotovost zajišťovaná Nemocnicí Havlíčkův Brod má k dispozici také výjezdní sanitku, která bude využívána bez asistence lékaře, 
pro případy nevyhnutelných převozů k ošetření na pohotovosti.

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Přibývá dětí do dlaně
Havlíčkův Brod – Stanice inter-
mediární péče o novorozence ve 
zdejší nemocnici hospitalizovala 
v letošním roce již 230 dětí, z toho 
osm desítek byli novorozenci s níz-
kou porodní hmotností, kteří potře-
bují specializovanou péči a dozor 
24 hodin denně. U nás  jsme letos 
zaznamenali nejnižší porodní váhu 
novorozence 1400 gr.,  nejmenší 
ošetřované dítě v naší péči se naro-
dilo na vyšším pracovišti s porodní 
hmotností 520 gramů.  „Nezralých 
dětí přibývá. Důvodů je mnoho. 
Porodnost se přesouvá do vyšších 
věkových kategorií, což souvisí 
s tzv. fenomenem „odloženého ma-
teřství“. Ženy rodí nejčastěji kolem 
30. roku věku a spíše až po třicítce. 
S rostoucím věkem roste možnost 

patologického průběhu těhotenství, 
a to navzdory veškerým snahám 
moderní medicíny. Roste počet 
dětí, které přicházejí do života ze 
zkumavky. Přibývá rizikových 
dvojčetných těhotenství,“ shrnula 
nejčastější důvody předčasných 
porodů primářka dětského oddělení 
MUDr. Mgr. Magdalena Chvílová-
Weberová. 
Výhodou naší stanice intermediár-
ní péče o novorozence je možnost 
pobytu matky s dítětem. I když 
tedy miminko musí být v inku-
bátoru, matka je hospitalizována 
s ním. V roce 2017 plánujeme roz-
šíření a modernizaci této stanice 
včetně přístrojového dovybavení. 
(poz.red.: psali jsme o tom v mi-
nulém čísle.)

Před několika desetiletími byla 
představa, že s rostoucí úrovní 
medicínské péče bude problémů 
v těhotenství, předčasných a pato-
logických porodů ubývat. Opak je 
pravdou. Nedonošených miminek, 
která potřebují velkou míru různě 
intenzivní pomoci se rodí stále 
více. Nicméně  technické vybavení 
a medicínské možnosti se zlepšují 
velkou rychlostí, a tak se i šance 
na přežití těchto novorozenců zvy-
šuje. Na hranici životaschopnosti  
však potřebuje dítě velice inten-
zivní léčbu na pracovištích vyšší-
ho stupně, která zraňuje a odděluje 
maminku od dítěte. Je potřeba si 
uvědomit, že rodiče těchto novo-
rozenců prožívají mnoho týdnů 
nesdělitelnou, ale reálnou bolest 

z odloučení a  strach. Leckdy se 
špatným koncem.

Každoročně pořádá naše nemoc-
nice ve spolupráci s Oblastní cha-
ritou HB BOHOSLUŽBU za děti 
do dlaně v Kapličce Ke cti Panny 
Marie u Antonínova Dolu. Letos 
se bude konat 17. listopadu 2016 
od 14:30 hodin a sloužit ji bude 
opat Želivského kláštera O. Já-
chym J. Šimek. Bohoslužba za děti 
do dlaně je věnována dětem, které 
zdravé být nemohou, dětem, které 
se narodily předčasně a překonaly 
veškeré nástrahy osudu a všem 
blízkým, kteří se o předčasně na-
rozená miminka starali či starají. 
Přijďte i vy. 

Mgr. Petra Černo - tisková mluvčí

Havlíčkův Brod – Boxy jsou 
uzavřené, hlasy sečtené. Zákaz-
níci 91 hypermarketů Albert po 
celé České republice měli mož-
nost hlasovat prostřednictvím 
žetonků - Bertíků o projektech 
na podporu dětí ze sociálně 
znevýhodněného prostředí. 
Největší podporu nakupujících 
v Havlíčkově Brodězískal pro-
jekt organizace Centrum J. J. 
Pestalozziho.

O přízeň havlíčkobrodských 
zákazníků se utkaly projekty 
Centra J. J. Pestalozziho a Dět-
ského domova Nová Ves u Cho-
těboře. Vítězem se stal projekt 
Centra J. J. Pestalozziho, které 
tak získá od Nadačního fondu 
Albert 55 tisíc korun na jeho 
realizaci. Druhý projekt pak 
obdrží 35 tisíc korun. 

„Kampaň Bertík pomáhá se se-
tkala s velkým zájmem ze strany 
zákazníků, kterým moc děkuje-
me za podanou pomocnou ruku. 
Celkově vhodili nakupující po 
celé zemi do hlasovacích boxů 
přes půl milionu žetonů. Tato 
podpora nás velmi těší, proto-
že svědčí o tom, že lidé nejsou 
lhostejní ke svému okolí a chtějí 
ho měnit k lepšímu,“ říká Petra 
Režná, programová manažerka 
Nadačního fondu Albert.

Cílem vítězného projektu Cen-
tra J. J. Pestalozziho „Dům na 
půl cesty“ je co nejlépe při-
pravit mladé lidi, kteří vyrostli 
v dětském domově, na samo-
statný život. Klíčové je zajis-
tit, aby měli potřebné sociální 
dovednosti, zařadili se na trh 
práce a byli nezávislí na systé-
mu sociální pomoci. Centrum 
v Havlíčkově Brodě působí 
preventivně v oblasti nezaměst-
nanosti, závislostí, kriminality 
a bezdomovectví.

„Díky Bertíkově pomoci může-

me klientům nabídnout terape-
utickou pomoc, aby měli šanci 
vyrovnat se traumaty z dětství 
a byli v životě úspěšnější. 
Vážíme si zájmu Nadačního 
fondu Albert o svět sociálně 
znevýhodněných mladých lidí 
i o práci neziskovek. Společně 
totiž usilujeme o totéž – o po-
moc těm, kteří se většinu života 
cítí více opuštění a méně mi-
lovaní než většina z nás,“ říká 
Pavel Tvrdík, ředitel Centra J. 
J. Pestalozziho.

Téměř čtyři miliony korun 

pro dobročinné projekty

Charitativní program „Bertík 
pomáhá“ letos přilákal ve 34 
regionech Česka na 120 lokál-
ních organizací.Mezi přihláše-
nými byly dětské domovy i nej-
různější dobročinné instituce. 
Zákazníci 91 hypermarketů Al-
bert po celém Česku měli mož-
nost hlasovat od 21. září do 11. 
října. Za každý nákup nad 200 
korun obdrželi jeden žetonek, 
takzvaný Bertík. Jeho vhoze-
ním do připravených hlasova-
cích boxů pak nakupující dali 
hlas jednomu ze dvou místních 
projektů. Nadační fond Albert 
celkově rozdělí částku 3 700 
000 korun

Kampaň „Bertík pomáhá 2017“ 
navazuje na oblíbený pro-
jekt „S Bertíkem za dětským 
úsměvem“, který slavil úspěch 
v prodejnách Albert v letech 
1999–2012 a za tuto dobu pod-
pořil stovky charitativních pro-
jektů částkou převyšující 80 
milionů korun. 

 Připravil: Pavel Tvrdík, 
 Centrum J. J. Pestalozziho,
  Chrudim

Pro všechny šikovné ruce a hlavy 
plné zajímavých nápadů po roce 
opět vyhlašujeme čtvrtý ročník sou-
těže Cena Zdeny Pleskačové – Cena 
za nápad. Připojte se a připomeňte si 
s námi, že kreativita přináší radost 
do našich životů. Soutěž organizu-
jeme na počest zakladatelky naší 
rukodělné chráněné dílny v Havlíč-
kově Brodě, která právě osobitou 
tvořivost vnesla k nám, do FOKU-
Su Vysočina.

Máte v hlavě nápad na neotřelý 
a originální keramický výrobek?

Pošlete nám svůj návrh – stačí jej 
popsat několika slovy, tak, aby byl 
zřetelný autorský záměr. Můžete jej 
samozřejmě i nakreslit a nezapo-
meňte uvést také jeho rozměry. Ko-
mise pak vyhodnotí originalitu ná-
vrhu, jeho estetickou úroveň a také 
realizovatelnost výroby v chráně-
ných podmínkách, které mohou být 
specifi cké.

Soutěž je určena jednotlivcům 
starším 15 let, avšak pozor - každý 

účastník může přihlásit maximálně 
jeden námět. Svůj nápad prosím 
opatřete názvem výrobku, jménem 
a věkem autora i kontaktní adresou, 
e-mailem a telefonem. Uzávěrka 
soutěže je 15. listopadu letošního 
roku. Slavnostní vyhlášení výsled-
ků soutěže proběhne při vánočním 
setkání 15. prosince v klubu OKO. 
A jaká bude odměna za dobrý ná-
pad? Autory oceněných námětů sa-
mozřejmě potěšíme věcnými dary, 
ale všechny vaše návrhy v Chráně-
ných dílnách Fokusu Vysočina vy-
robíme. I to může být vaše odměna.

Náměty přijímá Eva Douchová 
osobně nebo poštou na adrese 5. 
Května 356, Havlíčkův Brod 580 
01, případně e-mailem na adrese: 
eva.douchova@fokusvysocina.cz

Dejte své fantazii prostor – víc to ne-
stojí a možná vznikne něco krásné-
ho, co potěší spoustu dalších lidí… 
Svým návrhem v neposlední řadě 
pomůžete chráněné dílně, která za-
městnává lidi s postižením. 

Hledáme dobré nápady
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ka nepřekvapovalo, skrýval tvrdou, cílevědomou a paličatou povahu. Přátele znal pouze tehdy, když je 
potřeboval. Proto si získal spoustu nepřátel a netajil se tím. Dokonce se zdálo, že pociťuje hrdost nad 
výčtem lidí, kterým se dostal na kobylku, doběhl je, předběhl, napálil, naštval. 
 V podnikání i v rodinném životě si ukousl náramně velký krajíc. Zatímco v prvním překonal 
všechny peripetie a několikrát vybředl z nejhoršího na samém kraji katastrofy, ve druhém se mu pří-
lišné sousto vzpříčilo. 
 Po deseti letech nevázaného života vdovce nechal zrenovovat vilu nad řekou a přivedl si pod její 
skosenou střechu jednatřicetiletou modelku exkluzivního vzhledu a na rozdíl od většiny kolegyň také 
bystrého ducha. Známí o ní říkali, že je to vskutku libová žena, protože na svou výšku měla hodně pod 
váhu. To se Jakubu Požárovi pochopitelně obratem doneslo. Jestli něco postrádal, byl to smysl pro 
humor a jeho ochota tolerovat drobné excesy nebyla právě na výši,  proto s hanebnou pomlouvačkou 
neprodleně zametl. Již v dobách, kdy zastával zodpovědné místo v chemickém závodě si mezi per-
sonálem pěstoval spolehlivé informátory a informátorky. Protože o sobě pochopitelně nevěděli, pilně 
donášeli i jeden na druhého. Když průmyslovému kolosu hrozil kolaps,  propouštění a  příliv  cizího 
kapitálu,  který by  na rozhodující  místa dosadil vlastní lidi,
vytvořivší si zcela jinak orientovaný tým donašečů, postavil se vlastní nohy.
 Spojil se s několika obdobně prozíravými a s několika  ztroskotanci, kteří získali slibné konexe 
v zemích, označovaných za rozvojové, zatím se v nich však rozvíjel převážně urputný, naprosto bez-
ohledný boj o moc, šarvátky, kmenové půtky, ozbrojené střety a občanské války.
  Mladá manželka ho ovšem  zcela nečekaně zaskočila. Postavila před hotovou věc.  Po nece-
lých dvou letech mu ani šátečkem  nezamávala, sebrala nemalou, blíže nespecifi kovanou hotovost, 
cennosti a osobní předměty, kolik se jich vešlo do zánovního stříbřitého volkswagenu a odjela. Nezná-
mo kdy, neboť Jakub Požár celých deset dnů pobýval pracovně v africké zemi, čas od času zmítané 
občanskou válkou. Svou africkou misi, stejně jako všechny ostatní, označoval za humanitární, k tako-
vé nehoráznosti se někdy uchylují i politici.
 Předpokládalo se, Helena Požárová odjela směrem na Prahu, jediná stopa vedla na jih. Zřejmě se 
ji pokoušela mazat. Auta se hluboko pod cenou zbavila v jitkovském autobazaru na Českomoravské 
vysočině, kde vykupovali za hotové.  Tak získala další drobné do začátku. 
 Odvezené cennosti pochopitelně během cesty někde vyložila. 
 Majitel autobazaru nedokázal odpovědět na otázku, jakým způsobem z poměrně zapadlé obce od-
jela, vyslovil domněnku, že šla na nedalekou autobusovou zastávku, ale bylo to jen plácnutí do vody. 
Stejně dobře  mohl za nedalekým vysokým domem čekat   kočár tažený čtyřspřežím běloušů,  někdo 
ji mohl odvézt na trakaři nebo na velbloudu, případně odnést na zádech jako čert pohádkovou Káču.  
 Od té doby se Helena Požárová neozvala manželovi ani agentuře, pro kterou před sňatkem pra-
covala. To bylo celkem pochopitelné, po delší pauze a s vršícími se roky sotva mohla věřit ve slavné 
vzkříšení kariéry.  

 Věděl,  jak  a  kde v nezbytném případě získat drahé, ale většinou relativně spolehlivé informace 
a rozhodl se učinit. 
 Jakub Požár vytvořil nad svými aktivitami kouřovou clonu. S pravdou na světlo by nešel ani na 
mučidlech, ohrozil by sebe i další podnikatelské ptáčky zpěváčky.  To se nedělá, to se prostě nesluší. 
 ,,V životě často hraje hlavní roli třetí vzadu,“ naznačil Radim Hasil.
 ,,Nic takového by si Helena nedovolila. Jsem muž přísných zásad.“
 ,,Třeba je plně nesdílela! Nevloudil se někdo třetí?“
 ,,Vyloučeno!“
 ,,A co děti? Počítali jsme s nimi?“
 „Helena je nechtěla ohledně postavy, já kvůli věku.“
 ,,Nikdy jste nepocítil osten žárlivosti?“
 „Žárlivost je omluvitelná jen tehdy, když žárlíme na svoje dřívější úspěchy,“ pronesl Jakub Požár 
způsobem, jakým se odpovídá na impertinentní otázky zástupců médií, dokonce se zdálo, že je hrdý 
sám na sebe, jak nevhodnou poznámku zametl pod koberec.
 Radim Hasil se nepřel, s klienty se zásadně nepokoušel rozvíjet diskuse, snažil se je přesvědčit, že 
surfují na stejné vlně.  
 ,,Manželská pouta jsou přetěžká, proto občas vypomáhá někdo třetí. Při rozumném přístupu to 
bezvadně funguje. O mně a Heleně nic takového neplatilo, žili jsme spolu krátce,“ rozváděl Jakub 
Požár a dospěl k opožděnému poznání. „Snad jsem se neměl znovu ženit. Nebo se vzít usedlejší žen-
skou. V mládí tropíme hlouposti, ve zralém věku děláme to samé, ale vydáváme svoje neprozřetelné 
počínání za projev moudrosti. Bláhově riskujeme a později na  vlastní poblouznění doplácíme. Tušil 
jsem to, naznačovali mi to, nedbal jsem a podstoupil soukromou apokalypsu.“
 Trochu si protiřečil.
 Radim Hasil skutečně pokládal sňatek s výrazně mladší, světem protřelou krasavicí za celkem  
pochopitelnou, částečně omluvitelnou  neprozřetelnost, nikoli za projev moudrosti, zdržel se však 
hodnocení. Na druhou stranu, jeho klient si nebral dychtivé, rozjařené, úspěchy opojené mládí, ale 
zralou ženu, která se povážlivě blížila k profesionálnímu zenitu a zákonitě se rozhlížela, ve kterém 
útěšném přístavu vyhodit kotvu.  
 Usoudil, že rozhovor bude na dlouhé lokte a nabídl kávu.
 ,,Hodně silného turka,“ požádal Jakub Požár. ,,Což takhle doutník? Přes veškeré obchodní bariéry 
kouřím výhradně pravá havana. Portorica postrádají tu pravou kvalitu.“
 Obřadně si zapálil, ale opakovaně již nenabídl.
 

Pranostiky na listopad
9.-15.11.

Na svatého Teodora (9.11.) může sedlák pole orat.
Svatý Teodor - mrazy lezou z hor.

Husa o Martině (11.11.) nejpěkněji zpívá.
Svatý Martin na ledě, Vánoce na blátě.

Půjde-li husa přes led o Martině, bude se po něm ještě dlouho 
procházet.

Na svatého Martina drž se, synku, komína!
Jaký den svatého Martina, taková též bude zima.

Zůstane-li listí až do Martina na stromech, čeká se dlouhá a tuhá 
zima.

Svatý Martin přijíždí na bílém koni. Přijede-li na šedém (mlhy), 
bude zima střídavá; přijede-li na žlutém (sucho), přijde zima tuhá 

a suchá.
Na svatého Martina se poprvé pije víno sklizené při posledním 

vinobraní.
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klece, ty mu scházely také, a zřejmě velice. I tak se dalo na zmizení paní Heleny nahlížet.
 ,,Tušíte příčinu jejího odchodu?“ otázal se Radim Hasil.
 „Jsem pragmatik,“ prohlásil suverénně, ale v očích se mihlo světlo úzkosti jako rychlík na vzdále-
né trati. 
 ,,Pragmatičnost není ochranná kamizola.“ 
 „Připouštím, že jsem naše manželství příležitostně a zcela nevázaně sabotoval, ale to se určitě ne-
dověděla. Žít se ženou v dokonalém souladu, zejména s podstatně mladší ženou, dokáže snad jenom 
světec. Ti jsou kanonizováni až po smrti, takže mě to nebezpečí zatím nehrozí. Co bych zapíral, občas 
jsme se kočkovali.  Helena mi totiž dost nešetrně drancovala peněženku. Nejsem tak bohatý, abych 
nemusel šetřit a myslet na zadní kolečka. Utrácet stovky, prosím, snad i tisíce, žádný div při součas-
ných cenových hladinách. Ženám je třeba promíjet určité rozmary, ale desetitisíce? My muži děláme 
díru do světa konglomerátem schopností a pozitivních vlastností, ženě stačí bujné poprsí.“
 ,,A nožky jako srnka,“ doplnil Radim Hasil.
 „Postačí dvě,“ poznamenal Jakub Požár lehce ordinérně. ,,Nerad se chlubím, ale náležím k nepo-
četné skupině úspěšných podnikatelů. Ekonomická krize mi zatím jen z daleka hrozí prstem. Mohl 
jsem Heleně dopřát, o co její oči požádaly a také jsem jí to s upřímným potěšením dopřával. Pravidel-
né návštěvy pařížských módních přehlídek pochopitelně přesahovaly moje možnosti. Jinak mě ovšem 
maličko překvapila a zklamala. Nenaplnila se moje představa, že mi bude stát po boku a půvabným 
zjevem reprezentovat moje obchodní aktivity.
 ,,A vás,“ řekl Radim Hasil.
 ,,Pochopitelně! Představte si, žena znalá světa, kromě Antarktidy navštívila pracovně všechny 
kontinenty, některé opakovaně, a stáhla se do ústraní, držela se doma, hotová puťka! Musím přiznat, 
že se z ní stala překvapivě dobrá hospodyňka a výtečná kuchařka.“
 ,,Vy jste si ji ovšem bral spíš jako reprezentantku,“ podotkl Radim Hasil.
 Jakub Požár to připustil. Tvářil se a mluvil jako zkušený patriarcha, oslňovaný zcela iracionálními 
představami o lidské společnosti,  marnivé, šalebné a záludné, přeceňující význam jedince, jímž mys-
lel především sebe. 
 ,,Když jsem se ženil, podvědomě jsem tušil, že se dopouštím  omylu,“ připustil posléze rozpačitě. 
,,Pane, láska se podobá náboženství. Samý hřích a pokrytectví. Povím vám na rovinu, Helena mi ně-
kdy dávala co proto. I když jsem většinou nevěděl, proč.“ 
 Každý se může mýlit, tak to Radim Hasil viděl. Nejčastěji se člověk mýlí právě v lidech. Chtěl se 
zeptat, v jaké oblasti  Jakub  Požár momentálně podniká, ale neučinil to,  spokojil  se s dosavadní rám-
covou představou. Nasvědčovala značně riskantnímu působení, ale riskantní je také přejít z chodníku 
na chodník, pít čistou vodu z plastových lahví nebo se dát k armádě spásy. Nikdy nikoho nespasila, 
snad jen fi nančně  vlastní pohlaváry, ale armáda je armáda, lidem pije krev.  

 Dny běžely, až uplynuly tři měsíce. 
 Když je žena čtvrt roku mimo domov,  vzniká oprávněný předpoklad, že její city k manželovi 
poněkud ochably. 
 Jakub Požár se neukvapil,  manželčino zmizení ohlásil teprve po čtrnácti dnech. Považoval to za 
ryze formální opatření, jeho důvěra v policejní aparát byla mizivá a aféra s anonymními dopisy averzi 
ještě prohloubila. Patrně by se našly i další důvody. Nechtěl poutat pozornost státních orgánů. Ono je 
všude něco. Většinou je co skrývat a tajit. 
 Celý měsíc se pranic nedělo, policie pouze dvakrát učinila telefonický dotaz, zda se paní Helena 
nevrátila nebo alespoň neposlala pohlednici od Niagarských vodopádů nebo z Luhačovic. 
 Tehdy se faxem objednal u Radima Hasila. 
 Uznal, že je třeba projevit výraznější zájem o manželčin osud. Sečetl hodnotu předmětů, které si 
krásná choť přibalila na cestu a spočítal si, že najmutím soukromého detektiva neprodělá, i kdyby 
dostal nazpátek jen desetinu.
 Snad pouze sám sobě přiznal, že mu jde také o prestiž. Žádný úspěch nepřichází sám, doprovázejí 
ho závist a škodolibost. 
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 Jakub Požár přijel, postěžoval si, posteskl, vylil si srdce. Na první pohled budil zdání, že jeho 
jedinou starostí jsou občasné minusové položky na bankovních kontech. Měl jich několik a bravurním 
přeléváním peněz z jednoho konta do druhého dosahoval setrvale vyrovnané hladiny, kterou úskočné 
krátkodobé poklesy nemohly ohrozit. 
 Radim Hasil nedostal k dispozici žádné fotografi e, pouze časopisecký snímek paní
Heleny ve velikosti korespondenčního lístku. Byla to takové neměnná, studená, vyumělkovaná krása. 
Vyretušovaná, jestli se ten termín mezi fotografy ještě používal. Všechny ostatní fotografi e zmizely 
s paní Helenou, jako kdyby tušila, že po jejích stopách vyrazí smečka dvounohých ohařů. 
 Při první spolupráci pochopitelně paní Helenu poznal. Opravnu náhodou se setkali ve městě, Jakub 
Požár je představil, aniž by uvedl podrobnosti a patrně to neučinil ani později. Jenomže s pouhým 
verbálním popisem těžko někoho hledat.
 ,,Helena je opravdu parádní kus ženské,“ pravil roztrpčený manžel Jakub Požár, jako kdyby hovo-
řil o sousoší, na jehož vytvoření se vlastnoručně podílel. ,,Stále má jistý patetický půvab a nožky jako 
srnka.“
 ,,Čtyři,“ podotkl Radim Hasil prostořece a sotva slyšitelně.
 ,,Heleně by to slušelo i se čtyřma nohama,“ prohlásil Jakub Požár. Na legrácky mu nezbýval čas, 
smysl pro humor zkrátka postrádal. Samozřejmě vedle předmětů, jimiž se vybavila uprchlice ze zlaté 

Přehlídka středních škol zaujala budoucí studenty

Honza studuje ve fi nském Tampere
Historicky prvním středoškolá-
kem z Vysočiny, který studuje ve 
fi nském Tampere, je Jan Žáček, 
student Gymnázia dr. A. Hrdlič-
ky v Humpolci. Honza využil 
možnosti, kterou nabízí krajský 
stipendijní program, a na tento 
školní rok odjel studovat do Fin-
ska. A protože je velmi samostat-
ný, sám si sehnal gymnázium, 
které ho na rok ve Finsku při-
jalo, a s drobnou výpomocí na-
šel i hostitelskou rodinu. Je tak 
možné, že teď prošlapává cestu 
dalším potenciálním zájemcům, 
kteří by si rádi vyzkoušeli studi-
um v severské zemi.
O své zážitky se s námi Honza 
podělil v následujícím rozhovo-
ru:
Ve Finsku je velmi odlišná or-
ganizace školního roku.Ten  je 
rozdělen do pěti bloků a v kaž-

dém si volí student jiné před-
měty. Na začátku se spoléháte 
na angličtinu, postupně byste 
ale měl přibírat předměty ve 
fi nštině, je to tak?

Ano, studium proto zatím probí-
há dobře, ale předmětů v anglič-
tině je velmi omezené množství. 
Učím se tedy fi nsky, ale začátky 
jsou složité a pomalé. Jinak an-
gličtinu tu mají všichni na super 
úrovni, tudíž i tento předmět je 
pro mě obtížnější než v ČR.

Jak vám vlastně vyhovuje od-
lišný systém vzdělávání? 

Baví mě, že mimo povinných 
kurzů má člověk možnost si se-
stavit rozvrh podle vlastního 
gusta, tím pádem často odpadá 
nutnost trpět předmět, který člo-
věka nezajímá. Překvapil mne 
občas příliš benevolentní přístup 

učitelů, někdy je to klad, někdy 
zápor. Rozhodně ale musím vy-
zdvihnout místní úroveň ang-
ličtiny. Můj třináctiletý „bratr“ 
z hostitelské rodiny mluví skvěle 

anglicky, až je to srovnání pro 
Čechy zdrcující. Nicméně musím 
vyzdvihnout dějepisné, země-
pisné znalosti a celkově obecný 
přehled českých studentů. Nao-
pak v českých školách mi chybí 
předměty jako psychologie, eko-
nomie, politologie, náboženství, 
kterým se ve Finsku dostává ná-
ležité pozornosti. V hodinách to 
vypadá tak, že třída debatuje nad 
aktuálními tématy a problémy, 
co pálí společnost.
Jaký je život ve Finsku? Jak 
trávíte volný čas?
Studené klima, spousty jezer 
a všude sauny, kde lidé přečká-
vají krutou zimu. Ve volném 
čase se sice snažím učit fi nštinu, 
to ale moc nefunguje. Tak spíše 
sportuji a jako každý náctiletý 
jsem rád s novými kamarády, 
ať už vyrážíme na party nebo 

jen tak klábosíme ve městě. Rád 
si také čtu a koukám na seriály 
(s fi nskými titulky). Troufám si 
tvrdit, že průměrný český a fi n-
ský teenager se v tomto ohledu 
moc neliší.
Čím je pro vás zajímavé město 
Tampere, kde bydlíte a studu-
jete? 
Předně musím vyzdvihnout svou 
hostitelskou rodinu, která je mi-
mořádně vstřícná a příjemná. 
Tampere bývalo centrem fi n-
ského průmyslu, proto je možné 
všude pozorovat staré, červené 
a romantické bývalé továrny. 
Město se nachází v obležení je-
zer, což by bylo skvělé, kdybych 
nebojoval s umrznutím pokaždé, 
když se odvážím vykouknout 
ven. A je tu perfektní infrastruk-
tura, díky které je MHD a celko-
vě cestování radostí...

Radní Kraje Vysočina pro oblast 
školství, mládeže a sportu Jana 
Fialová k tomu dodává: „Spolu-
práce Kraje Vysočina s městem 
Tampere se tímto rozšiřuje. Do-
sud se konaly jen dvoustranné 
výměny některých středních škol 
a pravidelně jsme pořádali spo-
lečné akce v hokeji a fl orbalu.“ 

Možnost využít příspěvek pro 
roční studium v některém z part-
nerských regionů kraje mají 
i další středoškoláci a vysoko-
školáci. Žádosti o stipendia pro 
studium na středních školách 
v partnerských regionech pro ná-
sledující školní rok 2017/2018 je 
možné podávat na Krajském úřa-
dě Kraje Vysočina v měsíci květ-
nu 2017. Podrobné podmínky 
jsou popsány na krajském webu.
 (KÚ/mal)

Havlíčkův Brod - Ve středu 2. 
listopadu 2016 se v KD Ostrov 
uskutečnila přehlídka středních 
škol.

Na tradiční akci se prezentovaly 
nejen školy z Kraje Vysočina, ale 
i střední školy a učiliště z celé 
České republiky. Svůj stánek zde 
měl i Úřad práce, kde poradkyně 
pomáhaly nejen vytipovat odpo-
vídající zaměření školy, která by 
deváťáka měla bavit a vyhovovat 
mu. Současně byla podána infor-
mace, jaké je uplatnění na trhu 
práce. Určitě mnoho žáků zauja-
la jihlavská výrobní fi rma Bosch 
s nabídkou stipendijních oborů. 
„Zájem o naše gymnázium je. Ve 
školním roce  2016/2017 otevírá-
me dvě třídy.  

Jednu třídu osmiletého studia 
gymnázia pro žáky současných  
pátých tříd ZŠ. Jednu třídu čtyř-
letého studia gymnázia  pro žáky 
současných devátých tříd ZŠ,“ 
řekl  Mgr. Michal Jakeš, zástup-
ce ředitele Gymnázia Chotěboř. 
U stánku  Střední odborné školy 
informatiky a spojů a SOU Kolín 
jsem se dozvěděl, že v posledních 
letech je velký zájem o učební 
obor  Provozní elektrikář. Absol-

vent se uplatní v elektrotechnic-
kých profesích. Výuční list lze 
získat buď tříletým studiem pro 
absolventy ZŠ, nebo jednoletým 
pomaturitním studiem pro absol-
venty studijních oborů středních 
škol. Pokud někomu při výběru 
školy nepomohla přehlídka střed-
ních škol v Havlíčkově Brodě pak 
informace o školách z celé České 
republiky najdete na webu: www.
seznamskol.eu. Mnoho zdaru při 
výběru školy! 

 Jaroslav Benák

Umělecké vyřezávání jablek a zdobení perníčků bylo k vidění u stánku  
Obchodní akademie a hotelové školy Havlíčkův Brod

Pohled na stánky škol

Výcvik psů předvedli studenti 
z České zemědělské akademie 
v Humpolci

Den otevřených dveří
Havlíčkův Brod - Ve středu 16. 
listopadu mezi 8.00 – 18.00 pro-
běhne na Gymnáziu Havlíčkův 
Brod den otevřených dveří. Všich-
ni zájemci jsou mimo jiné  zváni 
na přijímací zkoušky nanečisto. 
Atraktivnímu doprovodnému pro-
gramu bude vévodit zážitková pre-
zentace indické kultury, špičkově 
vybavené badatelské centrum a vý-
stava historické výpočetní techni-
ky k 70-ti letému výročí uvedení 
prvního plně elektronického počí-
tače do provozu. Přijímací zkouš-
ky nanečisto startují v 15.00, jsou 
otevřeny všem zájemcům, není při 
tom podstatné, zda chtějí studovat 
na našem gymnáziu, či na jiné 
střední škole, která bude využívat 
jednotné přijímačky zadávané mi-
nisterstvem. Dopolední program 
proběhne formou skupinových 
prohlídek, návštěvníci zažijí work-
shopy, hry, výukové lekce, experi-
menty na exkluzivních přístrojích 
v badatelském centru, soutěže, 
ochutnají speciality indické ku-
chyně a všemi ostatními smysly 
zažijí další „vychytávky“ indické 
kultury. Na dopolední prohlídky 
se lze hlásit na mailu bouchal@
ghb.cz. Odpolední program začíná 
v 13.00 hodin a je volně přístupný. 

I zde na všechny návštěvníky čeká 
pestrá směsice aktivit a atrakcí. 
Speciálním hostem odpoledního 
programu bude hudebník Jiří Do-
hnal hrající na sitár autentickou 
indickou hudbu. Pro každého z ná-
vštěvníků se připravuje ochutnáv-
ka specialit indické kuchyně, které 
chystají osvědčení gurmáni a ku-
chaři z řad pedagogů a studentů 
školy. Vestibul a přilehlé chodby 
školy se promění v indickou ulici 
a dům. Milovníci přírodovědných 
experimentů a špičkové techniky 
se budou moci realizovat v bada-
telském centru, v posluchárně fy-
ziky či laboratoři chemie, fanoušci 
ICT techniky si přijdou na své na 
výstavě historické výpočetní tech-
niky, zájemci o studium na VŠ 
budou moci zhlédnout hodinu se-
mináře obecných studijních před-
pokladů.

 PhDr. Hynek Bouchal, Ph.D.
 ředitel Gymnázia Havlíčkův Brod
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Krádež jízdního kola

Za volantem i přes uložený zákaz

Policisté z obvodního oddělení 
v Humpolci prověřují krádež 
jízdního kola, ke které mělo do-
jít v době od 16. do 30. října ze 
společných prostor kolárny. Ne-
známý pachatel vnikl bez zjev-
ného užití násilí do společných 
prostor kolárny obyvatel jedno-
ho panelového domu na ulici Na 
Rybníčku v Humpolci a zde od-
cizil lankovým zámkem k trub-
ce topení zajištěné horské jízdní 
kolo značky GT Avalanche 3.0 

Sport GTW, a to včetně lanko-
vého zámku. Tímto jednáním 
pachatel způsobil majiteli jízd-
ního kola škodu převyšující 10 
tisíc korun.  Policisté po pacha-
teli a jízdním kole intenzivně 
pátrají. 

 prap. David Linhart, 
 tiskový mluvčí  

Při havárii se zranila cyklistka, 
které policisté naměřili přes jed-
no a půl promile alkoholu. V pá-
tek 28. října jela před osmou 
hodinou večer třiašedesátiletá 
žena na jízdním kole ve směru 
od Rankova na obec Svinný. Na 
přímém vyfrézovaném úseku 
komunikace, který byl v tu dobu 
označen dopravní značkou zá-
kaz vjezd všech vozidel, najela 
na nerovný povrch, nezvládla 
řízení a havarovala. Cyklistka 

se při nehodě zranila a na ošet-
ření musela být zdravotnickou 
záchrannou službou převezena 
do havlíčkobrodské nemocni-
ce. Policisté provedli u ženy 
dechovou zkoušku, při které jí 
naměřili hodnotu 1,56 promile 
alkoholu. Místo havárie ohleda-
li, zadokumentovali a provedli 
šetření. Cyklistka je podezřelá 
ze spáchání závažných doprav-
ních přestupků. Dopravní neho-
du policisté dále šetří. 

Cyklistka vjela do zákazu a havarovala

Ze spáchání trestné-
ho činu je podezřelý 
sedmačtyřicetiletý 
muž z Táborska, 
který řídil vozidlo, 
i když to má zaká-
záno. Řidič má totiž 

od letošního července uložen roz-
hodnutím městského úřadu trest zá-
kazu činnosti spočívající v zákazu 
řízení všech motorových vozidel, 
a to až do podzimu příštího roku. 
Přesto jel v pátek 28. října před šes-
tou hodinou večer s vozidlem Ško-

da Felicia ve směru od Kamenice 
nad Lipou do obce Včelnička, kde 
automobil zastavila a zkontrolova-
la policejní hlídka. Řidič již v další 
jízdě pokračovat nesměl. Dechová 
zkouška u něho byla negativní. 
Policisté muže odvezli na obvodní 
oddělení k provedení nezbytných 
úkonů. Zahájili úkony trestního 
řízení pro přečin maření výkonu 
úředního rozhodnutí, ze spáchání 
kterého je muž podezřený. Případ 
policisté řeší ve zkráceném pří-
pravném řízení.

Řidič vozidla utrpěl těžké zranění

Snažil se utéct

Opilý řidič

Policisté šetří vážnou dopravní ne-
hodu, ke které došlo u obce Malá 
Losenice. Při havárii se těžce 
zranil řidič osobního vozidla. Ve 
čtvrtek 27. října jel po deváté ho-
dině večer dvaapadesátiletý muž 
s automobilem Citroen po silnici 
ve směru od křižovatky k obci. 
Při projíždění zatáčky v mírném 
klesání vyjel s vozidlem mimo 
komunikaci do silničního příkopu, 
kde se auto převrátilo a narazilo 
do stromu. Při dopravní nehodě 

utrpěl řidič těžké zranění, zdra-
votnickou záchrannou službou 
byl transportován do nemocnice 
v Brně. Dechová zkouška nemoh-
la být u řidiče z důvodu jeho zra-
nění provedena, byl nařízen odběr 
krve. Místo havárie policisté ohle-
dali, zadokumentovali a provedli 
šetření. Škodu, která vznikla na 
vozidle, předběžně vyčíslili na 
150 tisíc korun. Příčinu a veškeré 
okolnosti dopravní nehody poli-
cisté dále šetří.

29. října odhalili policisté šesta-
dvacetiletého řidiče, který usedl 
za volant s téměř dvěma promile 
alkoholu. Poté, co ho policisté 
zastavili, snažil se z místa utéct, 
to se mu samozřejmě nepodařilo 
a policisté ho dostihli. Po opuštění 
vozidla ale opilý řidič automobil 
nezajistil proti pohybu, ten se roz-
jel a narazil do stojícího policejní-
ho vozidla.

V sobotu 29. října zastavila poli-
cejní hlídka kolem druhé hodiny 
v noci na silnici mezi obcemi Bu-
řenice a Kramolín automobil Ško-
da 105S. Řidič zastavil a vystoupil, 
dal se ale na útěk. Policista běžel 
za ním a velmi rychle muže dosti-
hl. Vozidlo Škoda 105 ale muž ne-
zajistil proti pohybu, automobil se 
samovolně rozjel a narazil do stojí-

cího policejního vozidla. Policisté 
provedli u řidiče dechovou zkouš-
ku, při které mu naměřili hodnotu 
1,98 promile alkoholu. Také další 
dvě zkoušky byly pozitivní s hod-
notami téměř dvě promile alkoho-
lu. Policisté muži zadrželi řidičský 
průkaz. Dále se podrobil lékařské-
mu vyšetření, při kterém mu byla 
odebrána krev. Místo dopravní 
nehody policisté ohledali, zado-
kumentovali a provedli šetření. 
Škodu, která vznikla, předběžně 
vyčíslili na dvacet tisíc korun. Do-
pravní nehodu policisté dále šetří. 
Šestadvacetiletý muž je podezřelý 
ze spáchání přečinu ohrožení pod 
vlivem návykové látky. Vzhledem 
k tomu, že navíc v důsledku jeho 
jednání došlo k dopravní nehodě, 
hrozí muži přísnější postih. Případ 
policisté dále prověřují.

Ze spáchání trestného činu je po-
dezřelý čtyřiačtyřicetiletý muž, 
kterého policisté přistihli ve 
čtvrtek 27. října při řízení vozi-
dla opilého. Před desátou hodi-
nou večer jel řidič vozidla Škoda 
Octavia ve směru na Světlou nad 
Sázavou. Automobil zastavila 
policejní hlídka v obci Závidko-
vice. U řidiče, který byl zjevně 
pod vlivem alkoholu, byla pro-
vedena dechová zkouška. Muži 
policisté naměřili hodnotu 1,35 

promile alkoholu. Také další 
dechové zkoušky byly pozitivní 
s hodnotami přes jedno promi-
le. Policisté opilému řidiči dal-
ší jízdu zakázali a na místě mu 
zadrželi řidičský průkaz. Dále 
se muž podrobil lékařskému vy-
šetření, při kterém mu byla ode-
brána krev. Řidič je podezřelý ze 
spáchání přečinu ohrožení pod 
vlivem návykové látky, případ 
policisté prověřují.

Zpronevěřil peníze
Policejní komisař zahájil trestní 
stíhání třiatřicetiletého muže z Par-
dubicka, který se dopustil zprone-
věry. Na konci června přijali poli-
cisté oznámení o odcizení peněz 
v zábavním podniku v Havlíčkově 
Brodě, kterého se měl dopustit za-
městnanec. Muž, který pracoval 
v baru jako brigádník, vzal v noč-
ních hodinách fi nanční hotovost, 
která mu byla svěřena k vyplácení 
výher z herních automatů. Neode-
vzdal klíče od podniku i trezoru 
a s více než sedmdesáti tisíci koru-
nami utekl. Případ začali ihned po 

přijetí oznámení policisté prověřo-
vat a po podezřelém pátrali. Místo 
činu ohledali, zadokumentovali, 
zajistili stopy a vytěžili také zá-
znamy z kamer. Po podezřelém 
třiatřicetiletém muži na základě 
souhlasu státní zástupce se zadr-
žením vyhlásili celostátní pátrání. 
Včera byl muž v nočních hodinách 
vypátrán a zadržen v Praze. Na zá-
kladě shromážděných důkazů za-
hájil policejní komisař jeho trestní 
stíhání. Muž byl obviněn ze spá-
chání přečinu zpronevěry. Případ 
kriminalisté dále vyšetřují.

Zimní pneumatiky se vyplatí používat po celou zimu 
KRAJ VYSOČINA - Zákon 
o provozu na pozemních komu-
nikacích upravuje použití zimních 
pneumatik při jízdě na všech sil-
nicích na území České republiky. 
Řidič je povinen na vozidle užít 
zimní pneumatiky v období od 1. 
listopadu do 31. března, pokud se 
na vozovce nachází souvislá vrst-
va sněhu, ledu či námraza nebo 
vzhledem k povětrnostním pod-
mínkám lze takové jevy předpo-
kládat. 
U motorových vozidel s maximál-
ní přípustnou hmotností nepřevy-
šující 3500 kg musí být zimní pne-
umatiky umístěny na všech kolech 
vozidla a hloubka dezénu hlavních 
dezénových drážek nebo zářezů 
musí být nejméně 4 mm. Vozidla 
s maximální přípustnou hmotností 
převyšující 3 500 kg musí mít zim-
ní pneumatiky umístěny na všech 
kolech hnacích náprav s trvalým 
přenosem hnací síly. Hloubka 
hlavních dezénových drážek nebo 

zářezů musí být nejméně 6 mm.

„Každý řidič má odpovědnost ne-
jen vůči sobě, ale také k ostatním 
účastníkům silničního provozu, 
a proto za nepříznivých podmínek 
by měl v zimních měsících vyjíždět 
s vozidlem pouze na zimních pne-
umatikách,“ doplňuje plk. Mgr. 
Jan Kostečka, vedoucí odboru 
služby dopravní policie Krajského 
ředitelství policie kraje Vysočina 
s tím, že zimní pneumatika má při 
nízkých teplotách rozdílné vlast-
nosti než pneumatika letní. Při 
teplotách 4 °C stupně a nižších má 
zimní pneumatika lepší přilnavost 
k vozovce ve srovnání s letní pne-
umatikou. 

Policisté v Kraji Vysočina se 
budou v nadcházejícím období 
věnovat kontrolám použití zim-
ních pneumatik v rámci běžného 
výkonu služby. O nadcházejícím 
víkendu žádné masivní ani cílené 
kontroly zatím neplánujeme a to 

i s ohledem na předpokládaný 
vývoj počasí. „Při silničních kon-
trolách se v rámci běžného výkonu 
služby v zimním období zaměříme 
především na komunikace, kde by 
mohly letní pneumatiky ohrožovat 
bezpečnost a plynulost silničního 
provozu. Po zkušenostech z přede-
šlých let a ze statistiky dopravních 
nehod víme, kde nám řidiči s ne-
vyhovující zimní výbavou častěji 
havarovali nebo úplně zablokovali 
provoz,“ dodal plk. Mgr. Jan Kos-
tečka.
U dopravních nehod, při kterých 
by měla nepřítomnost zimních 
pneumatik přímý vliv na vznik 
nebo průběh dopravní nehody, 
musí policisté přihlédnout při šet-
ření k této skutečnosti. Při doprav-
ní nehodě se zapisuje do protokolu 
o dopravní nehodě také informa-
ce o použitých pneumatikách na 
zúčastněných vozidlech. Tento 
protokol pak bude předán České 
kanceláři pojistitelů.

Policisté mohou řidičům, kteří ne-
budou respektovat nařízení o pou-
žití zimních pneumatik, uložit blo-
kovou pokutu ve výši až dva tisíce 
korun. Pokud by řidič  jízdou na 
nevhodných pneumatikách ohro-
žoval bezpečnost a plynulost sil-
ničního provozu, mohou policisté 
zakázat řidiči další jízdu s  tímto 
vozidlem.

V souvislosti s používáním zim-
ních pneumatik je zapotřebí ři-
diče upozornit na skutečnost, že 
dopravní značka Zimní výbava 
zůstává stále v platnosti. Obce 
v České republice tak mají stá-
le možnost umístit tyto dopravní 
značky na svém území. Na mís-
tech, kde bude umístěna tato do-
pravní značka, musí řidiči k jízdě 
v období od 1. listopadu do 31. 
března užít k jízdě vozidlo pouze 
se zimními pneumatikami. 

mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
vedoucí oddělení - tisková mluvčí

Chodkyně na následky poranění zemřela
Policisté z dopravního inspektorá-
tu Pelhřimov vyjížděli vyšetřovat 
okolnosti vážné dopravní nehody, 
která se stala v pondělí 31. října 
kolem půl sedmé večer v Hum-
polci na ulici Kamarytova. 
Došlo zde ke střetu osobního 
vozidla Renault Twingo, které 
řídila pětapadesátiletá řidička, 
a chodkyně. Sedmašedesátiletá 
chodkyně utrpěla při nehodě těž-
ké poranění a z místa nehody byla 
převezena ve vážném stavu do 
nemocnice v Pelhřimově. Poli-
cisté provedli u řidičky dechovou 
zkoušku s negativním výsledkem. 
Dnes časně ráno chodkyně na 
následky zranění zemřela. Další 
okolnosti dopravní nehody, stejně 

jako míra zavinění, jsou předmě-
tem policejního vyšetřování. 

Policisté se v souvislosti s vy-
šetřováním obracejí se žádostí 
o pomoc na případné svědky této 
dopravní nehody. Pokud se někdo 
pohyboval včera večer kolem 
půl sedmé na ulici Kamarytova 
v blízkosti restaurace Stromovka 
a viděl průběh dopravní nehody, 
může se se svým svědectvím při-
hlásit na lince tísňového volání 
158.

V letošním roce zemřelo v Kraji 
Vysočina při dopravních neho-
dách devatenáct osob.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

Měl přes čtyři promile alkoholu

Opilý běhal na silnici mezi vozidly

Pod vlivem policisté zajistili ženu

Ve čtvrtek 27. října zasahovali 
policisté ve večerních hodinách 
ve Velkém Meziříčí, kde v bytě 
značně opilý muž vyhrožoval, 
že si ublíží. Policisté byli do 
bytového domu přivoláni po 
sedmé hodině večer a na místo 
ihned vyjela hlídka. V bytě se 
nacházel značně opilý dvaa-
dvacetiletý muž, který i v pří-
tomnosti hlídky uváděl, že chce 
ohrozit svůj život a zdraví. Poli-
cisté muže zajistili. Při dechové 
zkoušce mu naměřili hodnotu 
4,1 promile alkoholu. Na místo 

vzhledem k jeho stavu přivolali 
také zdravotnickou záchrannou 
službu. Po vyšetření lékařem 
policisté opilého muže odvez-
li na protialkoholní záchytnou 
stanici k vystřízlivění. Prove-
deným šetřením dále zjistili, že 
jednání mladého muže předchá-
zela slovní rozepře, při které 
slovně vyhrožovat svojí blízké 
příbuzné. Dvaadvacetiletý muž 
je podezřelý ze spáchání pře-
stupku proti občanskému sou-
žití, který policisté dále šetří.

V sobotu 29. října přijali poli-
cisté po jedenácté hodině večer 
oznámení, že v Chotěboři běhá 
po ulicích podezřelý muž. Cestou 
odhodil svoji bundu a kličkoval 
na silnici mezi vozidly. Na mís-
to ihned vyjela policejní hlídka 
situaci prověřit. Muže nalezli na 
ulici Sokolohradská v místě kři-
žovatky s ulicí Dr. Rykra. Poli-
cisté ho odvedli do bezpečného 

prostoru. Zjistili, že se jedná o se-
dmadvacetiletého muže z Hav-
líčkobrodska, který byl opilý. Při 
dechové zkoušce mu policisté 
naměřili hodnotu 1,7 promile al-
koholu. Opilého muže odvezli na 
protialkoholní záchytnou stanici 
k vystřízlivění, je podezřelý ze 
spáchání přestupku na úseku do-
pravy.

V neděli 30. října přijali policis-
té na tísňové lince 158 oznámení 
o konfl iktu mezi partnery, ke kte-
rému mělo dojít v obci na Hum-
polecku. Na místo byla ihned 
vyslána policejní hlídka. Po pří-
jezdu policisté zjistili, že v domě 
došlo k slovní rozepři mezi mu-
žem a ženou. Žena byla značně 
opilá a agresivní. Muž byl pasivní 
a s hlídkou spolupracoval. Policis-
té začali činit opatření k uklidnění 
situace. Pětačtyřicetiletá žena ale 

začala slovně napadat a vulgárně 
urážet i policejní hlídku. Policisté 
u ní při dechové zkoušce namě-
řili hodnotu 3,17 promile alkoho-
lu. Na místo vzhledem ke stavu 
ženy přivolali také zdravotnickou 
záchrannou službu. Po vyšetře-
ní lékařem policisté opilou ženu 
odvezli na protialkoholní záchyt-
nou stanici k vystřízlivění. Je 
podezřelá ze spáchání přestupku 
proti občanskému soužití, který 
policisté dále šetří.

Řídil moped přes uložený zákaz 
Muže, který řídil motocykl přes 
soudem uložený zákaz a navíc 
byl pod vlivem drog, odhalili po-
licisté ve čtvrtek 3. listopadu ve 
Ždírci nad Doubravou. Moped 
Babetta zastavili před jednou ho-
dinou odpoledne, když jel po ulici 
Chrudimská ve směru od Horního 
Studence. Při kontrole řidiče poli-
cisté zjistili, že se jedná o třiceti-
letého muže, který řídit motocykl 
nesmí. Od loňského listopadu má 
totiž uložen soudem mimo jiné 
trest zákazu činnosti spočívající 
v zákazu řízení všech motorových 
vozidel na dobu tří let. Dále poli-
cisté provedli u řidiče test na zjiš-
tění ovlivnění návykovou látkou 

s pozitivním výsledkem na amfe-
tamin, zřejmě pervitin. Dechová 
zkouška u něho byla negativní. 
Lékařskému vyšetření se řidič 
odmítl podrobit a dopustil se tak 
ještě dalšího závažného dopravní-
ho přestupku. Muž již v další jízdě 
nesměl pokračovat a policisté ho 
odvezli na obvodní oddělení k po-
dání vysvětlení. Třicetiletý muž je 
podezřelý ze spáchání trestného 
činu maření výkonu úředního roz-
hodnutí, který policisté prověřují. 
Dále se řidič v souvislosti s říze-
ním motocyklu pod vlivem drog 
a odmítnutí lékařského vyšetření 
dopustil ještě dopravních přestup-
ků, které policisté šetří.

Vloupání do rodinného domu
Policisté pátrají po pachateli, který 
se v obci Vystrkov vloupal do rodin-
ného domu. Ve čtvrtek 3. listopadu 
vnikl v dopoledních hodinách po vy-
páčení balkonových dveří do domu, 
který prohledal. Pachatel odcizil 
fi nanční hotovost a šperky. Kráde-
ží způsobil škodu přibližně čtyřicet 
tisíc korun, další škoda za více než 

patnáct tisíc korun vznikla poško-
zením domu. Místo činu policisté 
ohledali, zadokumentovali, zajistili 
stopy a v lokalitě provedli šetření. 
Dále zahájili úkony trestního řízení 
pro spáchání tří trestných činů, a to 
krádeže, poškození cizí věci a po-
rušování domovní svobody. Případ 
policisté prověřují.

Nezvládla vozidlo na namrzlé vozovce
Policisté z dopravního inspekto-
rátu Havlíčkův Brod vyjížděli ve 
čtvrtek 3. listopadu ráno vyšetřovat 
okolnosti dopravní nehody, která 
se stala na silnici I/34 na obchva-
tu obce Česká Bělá. Dvacetiletá 
řidička osobního vozidla Škoda 
Octavia jela po silnici ve směru 
od obce Ždírec nad Doubravou 
směrem na obec Havlíčkův Brod. 
V pravotočivé zatáčce na mostě, 
který byl v době dopravní nehody 
pokryt ledovou námrazou, řidič-
ka nepřizpůsobila rychlost svého 
vozidla povaze a stavu vozovky 
a dostala smyk. Následně přejela 
do protisměrné části komunikace, 
kde narazila přední částí vozidla do 
svodidel a následně se osobní vo-
zidlo roztočilo po silnici. Poté opě-
tovně narazilo zadní částí do svodi-
dla. Při dopravní nehodě došlo ke 
zranění dvou osob cestujících na 
zadním sedadle osobního vozidla. 
Obě osoby byly vozidlem zdravot-
nické záchranné služby převezeny 

do nemocnice v Havlíčkově Brodě 
k ošetření. Při dopravní nehodě 
vznikla hmotná škoda na osobním 
vozidle a svodidlech. Policisté pro-
vedli u řidičky dechovou zkoušku 
s negativním výsledkem. Celková 
hmotná škoda byla odhadnuta na 
částku 80 000 korun.

3. listopadu ráno se v Kraji Vysoči-
na vyjíždělo k několika dopravním 
nehodám, které se řidičům staly 
na namrzlé silnici. Řidiči ve všech 
případech jeli příliš rychle a nedo-
kázali vozidlo na namrzlé silnici 
ovládat. Většinou dostali smyk, 
který nevyrovnali a havarovali do 
svodidel nebo mimo komunikaci. 
Naštěstí si dnešní ranní nehody vy-
žádaly pouze pět lehce zraněných 
osob. Nejhorší situace se sjízdností 
vozovek byla dnes ráno na Žďár-
sku, namrzlé byly ale také mosty 
na území celého našeho kraje.

 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí
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Den ve znamení KK na Havlíčkobrodsku
Czech Spitfi re Club, jehož cílem je zprostředkovávat především dneš-
ní mladé generaci pozitivní vzory a morální odkaz československých 
válečných letců, se vždy organizačně podílí na akcích, spojených se 
vzpomínkou na čs. letce. Pomohl tedy i s organizací celodenního pro-
gramu paní Vee Darlington na Havlíčkobrodsku.

Den na Vysočině zahájila paní Vee v rodišti svého otce, ve Svatém Kří-
ži. Spolu s předsedou Czech Spitfi re Clubu Zdeňkem Sadeckým zapálili 
svíčky u pomníku K. Kuttelwaschera, který byl v parčíku na návsi slav-
nostně odhalen v roce 2011 při příležitosti 95. výročí jeho narození.

V Havlíčkově Brodě se při tiskové besedě na radnici setkala i s Jiřím 
a Ondřejem Soukupovými, autory knihy „Na křídlech za lva“, věno-
vané 88 letcům, kteří stanuli za naši zemi po boku obránců britské-
ho nebe. Ti kromě knihy představili i projekt malovaná historie. Aby 
zprostředkovali mladé generaci to, čím procházeli naši letci v bojích, 
vytvářejí obrazy jejich akcí. Otec Ondřej se zabývá historií, zjišťuje 
souvislosti, a syn Ondřej pak maluje akce stíhačů.

Po besedě se studenty gymnázia se ještě paní Vee i s doprovodem vrá-
tila do Svatého Kříže. Navštívila rodný dům svého otce a v knihovně se  
setkala s místními obyvateli. 

Czech Spitfi re Club při této příležitosti v knihovně představil novou 
pamětní desku, která bude instalována na rodném domě gen. Kut-
telwaschera. Tento klub není ani jediný, ani nejstarší, proto vítá kaž-
dou podporu. Tou největší je pro něj distribuční a logistická společnost 
PROMEDICA PRAHA GROUP, a.s., která je již od roku 2011 hlavním 
sponzorem. A právě díky podpoře této fi rmy byl fi nancován už i pomník 
před pěti lety. (text: mal, foto: A. Vosádková)

Přijetí Vee Darlington na radnici 
Mezi osobnostmi, vyznamenanými při příležitosti státního svátku 28. 
října, byl i brigádní generál in memoriam Karel Miloslav Kuttelwas-
cher, rodák ze Svatého Kříže u Havl. Brodu. Řád Bílého lva za něj pře-
vzala jeho dcera Vee Darlington, žijící trvale ve Velké Británii. Cesty 
do Čech využila i k cestě do rodiště svého otce. Při této příležitosti se 
jí v pondělí 31.10. dopoledne dostalo i slavnostního přijetí na havlíč-
kobrodské radnici.

Setkání a vlastně i neformální tiskovou konferenci uspořádal na radni-
ci Czech Spitfi re Club, spolek letecké historie. Tématem bylo nejenom 
vyznamenání, ale i nedávné 100. výročí narození našeho nejúspěšnější-
ho stíhače v řadách Royal Air Force. Zavzpomínali na něj spolu s jeho 
dcerou Vee a představiteli spolku zástupci města a novináři z regionu.
Na snímku zleva: tlumočnice Lada Havlíčková, paní Vee Darlington, 
starosta města Jan Tecl, poslankyně PSP ČR Jana Fischerová, předse-
da spolku plk. v. v. Bc. Ing. Zdeněk Sadecký, Ph.D.

Sympatická paní Vee přiznala, že byla velmi překvapena, když byli po-
zváni na Hrad pro vyznamenání pro jejich otce. Přijela ráda a bylo 
to  velmi emotivní. Vyznamenání si vystaví ve své ložnici, kde má foto 
tatínka a také ocenění od Václava Havla, které převzala v roce 2000 
při příležitosti povýšení otce do hodnosti brigádního generála in me-
moriam. 

Do Čech dosud vždycky jezdila se svou sestrou - dvojčetem Mari. Ten-
tokrát přijela sama, protože sestra je velmi vážně nemocná. Její léčba 
je velice nákladná, proto se vedení fi rmy PROMEDICA Praha Group, 
a.s. rozhodlo fi nančně přispět. Její zástupci spolu s předsedou spolku 
předali paní Vee šek na 50 tisíc Kč.

V závěru srdečného setkání přišlo i sladké překvapení v podobě dortu 
s obrázkem letadla, o který se paní Vee se všemi ráda podělila. 
 (text a foto: mal)

Vzpomínky na tatínka

Vee Darlington, dcera brig. ge-
nerála Karla Kuttelwaschera, se 
spolu se svou sestrou - dvojčetem 
Mari narodila v listopadu 1944 
v Cardiffu v jižním Walesu. Po 
válce se celá rodina přestěhovala 
do Československa, ale kvůli po-
válečným politickým problémům 
a rodinným neshodám se vrátili 
zpět do Británie. Po rozvodu ro-
dičů zůstaly obě dívky s matkou, 
takže už se s otcem tolik nevída-
la. Když se pak vdala, její manžel 
Roger byl natolik zaujat osudem 
svého tchána, že se začal inten-
zivně věnovat pozůstalosti a ma-
teriálům o něm. Z nich posléze 
vznikla kniha s názvem Noční 
jestřáb, která se prodávala i v ČR. 
Teprve potom se Vee dozvěděla 
podrobnosti o osudech svého otce 
za války.
Vyrůstala jste v Británii a jmé-
no Kuttelwascher nezní zrovna 
anglicky. Neměly jste se sestrou 
v dětství problémy s takovým 
příjmením?
To víte, že ano, často se nám děti 
ve škole kvůli tomu smály, různě 
to komolily. I pro nás samotné to 
bylo velmi těžké napsat správně - 
Mari vždycky počkala, jak to na-
píšu, a pak to ode mne opsala.
Jezdili jste někdy do Čech? Jak 
často jste se sem dostali?
Celkem asi 20x, poprvé ještě 
když jsem byla miminko, to mi 
bylo 7 měsíců. Přijeli jsme do 

Herlif (kde si rodiče zařídili byd-
lení u příbuzných - pozn.red.) ale 
bylo to těžké, takže jsme se mu-
seli vrátit. Je to škoda, ale ta doba 
byla opravdu velmi složitá. Otec 
musel kvůli komunistům odejít 
do Anglie.

Jak jste vnímala přístup lidí 
v Británii k válečným hrdinům 
jako byl otec? 

To jsem tenkrát nemohla vnímat, 
protože rodiče byli rozvedeni ješ-
tě  když jsme byly malé. A tatínek 
o válce nikdy nemluvil, ani o své 
roli v bitvách, ani o svých úspě-
ších. Až když o něm Roger (man-
žel) napsal knihu, tak jsem to 
všechno zjistila. Tatínek zemřel, 
když  nám bylo 14 let. Rodiče žili 
odděleně, ale pamatuju si, že do 
těch 14 let jsem ho navštěvovala 
a že mně bral na Farnborough Air 
Show - to je  největší letecká pře-
hlídka v Británii. To pro mě byla 
jedna z nejšťastnějších dob. Ale 
jinak byl otec v těchto věcech vel-
mi zdrženlivý, stejně jako mnozí 
jiní lidé po válce o tom nemluvili, 
co se stalo a co dokázali. Těžce 
nesl, že musel opustit velkou část 
své rodiny, která zůstala v Čes-
koslovensku, ale vždycky říkal 
„chci létat“, a to by tady tenkrát 
nemohl. On byl přímo nadšený 
do létání. Tak potom létal jako pi-
lot pro British European Airways  
(BEA-britské aerolinky). 

Nejúspěšnější čs. stíhač 
Karel M. Kuttelwascher

Narodil se ve Svatém Kříži, což 
je vesnice u Havlíčkova Brodu. 
V časech první republiky a za své-
ho mládí byl v české rodině řádně 
vychován k pracovitosti a pilné-
mu školnímu učení, do místního 
kostela chodil na mše svaté. 

Rodiče ani sousedy nikdy nena-
padlo, že z malého Karla jednou 
vyroste statečný letec a  pozdější 
nejúspěšnější československý stí-
hač Karel Kuttelwascher.
Jeho osobní statečnost při noč-
ních letech byla obdivuhodná: 
velká bojovnost se spojovala 
s chladnokrevností, houževnatost 
s neúnavností. Byl skromným 
člověkem, a to až s asketickým 
způsobem žití, měl nenávist k na-
cistům, vždy byl odhodlán zasáh-
nout jejich pozemní cíle a sestře-
lit letadla Luftwaffe. 

Tento noční stíhač měl u spo-
lubojovníků přezdívku „Kut“, 
jako instruktor válečných pilotů 

v Americe a Kanadě měl přezdív-
ku „Czech Night Hawk - Český 
noční jestřáb.“  
Karel Kuttelwascher patřil k naděj-
ným letcům již před válkou. Naro-
dil se 23. září 1916 v malé vesnič-
ce Svatý Kříž poblíž Německého 
Brodu (dnes Havlíčkův Brod) jako 
třetí ze šesti dětí inspektora Čes-
koslovenských státních drah. Vy-
studoval tříletou obchodní školu 
v Německém Brodu, ale od dětství 
jej to táhlo k letadlům. 

Po škole sice nastoupil praxi ob-
chodního příručího u fi rmy Duda, 
která zřizovala mlýny na Kla-
densku, ale při první příležitosti, 
týden po svých osmnáctinách, se 
dobrovolně přihlásil k letectvu. 
Narukoval 1. října 1934 do Ško-
ly pro odborný dorost letectva ve 
VLU v Prostějově, kde byli vy-
chováváni poddůstojníci česko-
slovenského letectva.

 Pokračování na str. 7
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ze Štoků
Dvakrát dělený štít: černě, stříbrně a červeně se 
pštrosím pérem na horním okraji. To je heraldic-
ký znak městyse Štoky.Ve svém správním obvodu 
má nejen Štoky, ale i Petrovice, Pozovice, Smilov 
a Studénku. Jeho okolís nadmořskou výškou 600 
mlze řadit k nejvyšší části Českomoravské vrcho-
viny. Motoristé zřejmě netuší, že projíždějí místy 
krutých bojů francouzské armády (na straně jedné) 
s rakouskou a ruskou ze 2. až 5. prosince 1805. 
Památce padlých je věnován pomník u malého od-
počivadla při silnici č. 38.

Navzdory deštivému středečnímu dopoledni minulého týdne měli nejen 
děti či žáci základní a mateřské školy ve Štokách dobrou náladu. Sle-
dovali, jak místostarostka Lenka Vodičková a starosta Pavel Královec 
stříhají bílou pásku přístavby školy, která dokonale ladí s dřívější bu-
dovou. Začalo jim sloužit nové hřiště, ale i šatny a větší zázemím školní 
kuchyně.

„Ve Štokách je málo sportovišť; potřeba nového hřiště u základní školy 
byla dlouhodobá“. Řekla místostarostka Lenka Vodičková a doplňuje: 
„Marně jsme se ucházeli o dotační podporu, nakonec zastupitelé roz-
hodli o výběrovém řízení. Práce začaly v červnu a teď jsme mohli vše 
předat do užívání.Šlo o největší investiční akce letošního roku a obě 
byly zaplaceny z vlastního rozpočtu. Sportovní hřiště,i přes nutné ví-
cepráce, stálo pět milionů šest set tisíc, včetně DPH, přístavba školní 
dílny a šaten dva miliony čtyři sta tisíc korun.Ředitel školy Petr Jakeš 
dodává: „…obě stavby jsou pro nás jednoznačně obrovské plus. Nejvíc 
je na očích víceúčelové hřiště, na místě starého travnatého. Staveb-
ní úpravy pomohly ke zvětšení plochy na 20 x 40 m a přístupu dětí 
prakticky ke všem druhům míčových sportů. Máme i svoji sportovní 
halu, na poměry školy mohu říci nadstandartní, kterou využívají nejen 
žáci, ale i veřejnost, od rána do večera i o víkendech. Nové venkovní 
hřiště umožní kvalitnější činnost školy i školní družiny a ještě inten-
zivnější práci s mládeží z řady sportovních oddílů, které u nás hostují. 
Pominout nelze ani vznik nové, prostorné školní dílny pro technické 
vzdělávání, nebo zvýšení kapacity šaten a zázemí pro kuchařky školní 
kuchyně s jídelnou.

 S využitím snímků Pavla Královce a Petra Jakeše připravil JKt

Dokončení ze str. 6
Již tehdy se projevovalo několik 
rysů jeho povahy, která jej poněkud 
odlišovala od vrstevníků. Stejně 
jako většina z nich, i on byl katolí-
kem, dobrým sportovcem a již teh-
dy projevil velký střelecký talent. 
Po absolvování pilotní školy byl 
přiřazen k 32. stíhací letce v Hrad-
ci Králové a po německé okupaci 
Československa uprchl do Polska, 
odkud ještě před začátkem vál-
ky pokračoval s dalšími piloty do 
Francie, kde se mělo formovat čes-
ké letectvo v emigraci.
Po příchodu do Francie byli piloti 
přijati jen do Cizinecké legie. To 
se změnilo až po vypuknutí druhé 
světové války. Karel Kuttelwascher 
byl s dalšími letci přeškolen na lé-
tání na letadlech francouzského 
letectva. 
Po německém vpádu do Fran-
cie byl 17. května 1940 přidělen 
k francouzské squadroně GC III/3, 
používající letouny Morane Saul-
nier MS.406 a později Dewoitine 
D.520. Není jasné, kolika vítězství 
v bojích s piloty Luftwaffe dosáhl. 
Nekompletní francouzské archivní 
materiály neuvádí ani jeden úspěch, 
ale Kuttelwascher hovořil o několi-
ka, zpravidla o šesti sestřelech, va-
riantou je jeden individuální sestřel 
a dva společné. Po porážce Francie 
opustil její služby 1. července a na 
lodi se dostal do Velké Británie. 
V Británii byl 3. října 1940 přidělen 
k 1. stíhací peruti s hodností Serge-
ant. Peruť se v té době přemístila 
z jižní Anglie, a tak Kuttelwascher 
do bojů Bitvy o Británii výrazněji 
nezasáhl. V prosinci se peruť pře-
sunula do Northoltu a létala na 
bojové mise nad severní Francií. 
Prvního ofi ciálně uznaného sestře-
lu dosáhl 8. dubna 1941. Jednalo 
se o Messerschmitt Bf 109. Během 
příštích dvou měsíců sestřelil další 
dva letouny. 
V roce 1942 se v Anglii oženil 
s tehdy dvaadvacetiletou Beryl 
Ruby Thomasovou, s níž se poznal 
na taneční zábavě v Ruislipu. Syn 
Huw se narodil v září 1942, dvoj-
čata Vera a Mari v listopadu 1944. 
Byl také povýšen do hodnosti 
Flight Lieutenant.
12. února 1942 se 1. peruť podílela 
na útoku na německé torpédoborce 
v kanálu La Manche v rámci operace 
Channel Dash. Poté přešla na nový 
typ leteckých operací – noční útoky 
nad Francií. Tyto lety prováděla jed-
notlivá letadla s cílem zničit německé 
bombardéry nad jejich územím. Díky 
tomu, že letouny nebyly vybaveny 
radarem a mohlo se tedy létat jen za 

jasných měsíčních nocí, šlo o velmi 
nebezpečné mise, vyžadující dobrou 
navigaci i zrak pilotů.
Kuttelwascher létal s letounem 
Hawker Hurricane Mk IIc s označe-
ním JX-E, vybaveným přídavnými 
nádržemi, dovolujícími až 3,5 ho-
dinový let. Rychle se předvedl jako 
nejlepší noční stíhač perutě. První 
letoun Junkers Ju 88 sestřelil 1. dub-
na 1942. V noci ze 4. na 5. května 
během jediného letu zničil tři bom-
bardéry Heinkel He 111. V průběhu 
tří měsíců 15 letadel sestřelil a 5 po-
škodil (z celkového počtu 21 sestře-
lených letounů celé perutě).
8. července 1942 byl Kut přidělen 
k 23. stíhací peruti létající se stroji 
de Havilland Mosquito noční mise. 
Zde se však už v boji s nepřítelem 
nesetkal. V říjnu byl odvolán a při-
dělen na štábní práci v Inspektorátu 
čs. letectva v Londýně. V červnu 
1943 byl poslán na půlroční misi 
do USA. Po návratu byl převelen 
k nebojové 32. jednotce mechani-
ků, kde sloužil až do konce války. 
Po válce byl doma přivítán jako 
hrdina a v květnu roku 1946 se 
vrátil ke své vlastní rodině do An-
glie. Tam pak létal u civilní letecké 
společnosti a celkem prý pilotoval 
60 typů letadel, vždyť tolik miloval 
létání. 
Stíhací pilot Karel Kuttelwascher 
s rodiči a bratrem po válce ve Sva-
tém Kříži. Také zdánlivě obyčejný 
život je životem statečných lidí, 
kterým Bůh žehná při výchově dětí 
a při shánění každodenní obživy. 
 Připravili:  Vlastimil Gryč, 
 Zdeněk Krpálek, Josef Vendl, 
 Jan Sedlák
 Úprava: mac, mal
Redakce velmi děkuje za pomoc při 
zpracování. 

Nejúspěšnější čs. stíhač Karel M. Kuttelwascher

Stíhací pilot Karel Kuttelwascher s rodiči a bratrem po válce ve Svatém 
Kříži. Také zdánlivě obyčejný život je životem statečných lidí, kterým 
Bůh žehná při výchově dětí a při shánění každodenní obživy.

S tímto letounem létalo čs. stíhací eso, válečný pilot Karel Kuttelwas-
cher. Byl rodákem z blízké vesnice Svatý Kříž, byl příslušníkem ang-
lické I. stíhací perutě RAF v Anglii. Jedním z typů, které pilotoval, byl 
například model Hawker Hurricane Mk. II C: Noční stíhací letoun vy-
zbrojený kanóny 4x20 mm. Tento věrný model postavil Štocký modelář 
Vlastík Gryč.

Čs. brigádní generál letectva Karel Kuttelwascher, DFC and Bar, 
F/Lt  RAF   č.787696 (111519), letecké eso a nejúspěšnější čs. stíhač.
*23.9.1916 Svatý Kříž u Havlíčkova Brodu, + 18.8.1959 Velká Británie.
Jeho osobní statečnost při nočních letech byla obdivuhodná, kdy velká 
bojovnost se spojovala s chladnokrevností, houževnatost se spojovala 
s neúnavností. Byl skromným člověkem a to až s asketickým způsobem 
žití. Měl nenávist k nacistům, vždy byl odhodlán zasáhnout jejich po-
zemní cíle a sestřelit letadla Luftwaffe.
Tento noční stíhač měl u spolubojovníků přezdívku „Kut“, jako instruktor 
válečných pilotů měl přezdívku „Czech Night Hawk - Český noční jestřáb.“ 
Za jeho úspěšnou činnost v druhé světové válce obdržel řadu našich vy-
znamenání, pětkrát Československý válečný kříž, čtyřikrát medaili Za 
chrabrost, čs. medaili Za zásluhy I. stupně, dvě medaile francouzské, 
řadu vysokých vyznamenání britských.

Válečné vypětí asi zanechalo zdravotní následky a v nedožitých 43. letech zemřel náhle na srdeční in-
farkt. Muž, který v noci létal sám - také v noci zemřel osamocen bez lidí, ale s Bohem. Jeho hrob se 
nachází v Uxbridge u Londýna.
In memoriam byl dne 28. října 1998 vyznamenán čs. Medailí za statečnost, 8. května 2000 byl povýšen 
na brigádního generála našeho letectva.

Hasiči oslavili  výročí založení
Vepříkov -  V pátek 28. října 2016se 
v KD  uskutečnila slavnostní schůzek 
příležitosti115. výročí vzniku Sboru 
dobrovolných hasičů ve Vepříkově. 
Na začátku slavnostní akce přivítal 
místní hasiče a hosty Jiří Piskač, 
starosta SDH Vepříkov. „V březnu 
letošního roku jsme se spolu s Fran-
tiškem Kvasilem a Jaroslavem Steh-
nem vypravili do Okresního archivu 
v Havlíčkově Brodě, abychom zjis-
tili nějaké informace o historii sbo-
ru, o kterém jsme nic nevěděli. Se 
založením hasičů ve Vepříkově se 
začalo již v roce 1900 a dokládá to 
nejen zápis v obecní kronice:„Sbor 
dobrovolných hasičů založen byl 
v roce 1900 rolníkem panem Jose-
fem Průšou č.p. 5, jehož byl prvním 
velitelem, nynějším velitelem jest 
pan Josef Pleskač č.p. 69“,zapsáno 
v březnu 1935 kronikářem Františ-
kem Kubátem z Vepříkova č.p. 14. 
Jiří Piskač seznámil přítomné s ce-
lou historií až po současnost, kdy má 
Sbor dobrovolných hasičů Vepříkov 
74 členů a z toho je 19 členů mláde-
že. Během posledních pěti let se  vý-

razně obměnilo vedení SDH Vepří-
kov. V roce 2012 skončil ve funkci 
starosty  Jaroslav Stehno a nahradil 
ho Jiří Piskač, ve funkci pokladníka 
skončil Jaroslav Průša starší, kterého 
nahradil  Jaroslav Beránek a na pos-
tu velitele sboru nahradil odstupují-
cího  Vlastimila Beránka, František 
Kvasil. Letos na jaře také skončily 
s vedoucími mládeže sestry Krum-
lovy, které nahradila staronová ve-
doucí mládeže Veronika Beránková. 

Zatím poslední změna je z července 
letošního roku kdy odstupujícího 
velitele Františka Kvasila nahradil 
prozatímně strojník Jakub Průša.
Na post strojníka byldosazen Mar-
tin Piskač. „Chci poděkovat všem 
členům SDH Vepříkov, našim spo-
lupracovníkům a sponzorům za 
veškerou činnost, která je rozhodně 
různorodá a obnáší mnoho a mnoho 
brigádnickýh hodin. Samozřejmě 
jejich rodinným příslušníkům za 

podporu a toleranci, že členy na 
naše akce nejenom pouštějí, ale že 
s nimi i ty akce navštěvují. Velké 
poděkování patří Obecnímu úřadu 
Vepříkov v čele se starostou Petrem 
Bártou,“  řekl Jiří Piskač, starosta 
SDH Vepříkov. Fota z předávání vy-
znamenání a čestných uznání orga-
nizace najdete na straně 12 v rubrice 
Fotoozvěny.
 Jaroslav Benák

Společné foto členů SDH Vepříkov přítomných na Slavnostní schůzi.  Foto: archiv SDH Vepříkov
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Kam za kulturou 
ve dnech 9. 11.–15. 11. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
středa 9.11. 9 hod. - Bezpečný podzim života-sebeobrana
cyklus přednášek - Senior Point - v tělocvičně AZ centra 
čtvrtek 10.11. 9-15 h. - Mezinárodní den nevidomých
Den otevřených dveří odbočky SONS - v Senior Pointu
čtvrtek 10.11. 17,30 h. - Na střeše Afriky - Jiří Kočí
cestopisná beseda KČT o Etiopii - zas.místnost VČE
čtvrtek 10.11. od 19 hod. - Screamers - Videopůjčovna
Nový pořad travesti show, divadelní sál KD Ostrov
pátek 11.11.- svatomartinské rohlíčky  
dopolední pečení v MC Zvoneček
pátek 11.11. 21 h. - Michal Ambrož, Hudba Praha
Srdeční příběh (host David Koller), after party - klub OKO 
sobota 12.11. 17 h. - Svatomartinský lampiónový průvod
tradiční akce Charity a MC Zvoneček, sraz v parku u hradu
sobota 12.11. 17 h. - Snow Film Fest
festival outdoorových fi lmů v klubu OKO
sobota 12.11. 19 h. - Lubomír Hrdlička a Petr Žižák
živá hudba k svatomartinské huse - rest. U Zlatého lva
sobota 12.11. 20 h. - Kapela Sešlost Brothers
country písně k tanci i poslechu v Gril restauraci U Huberta
pondělí 14.11. 16 h. - Cínování
výroba originálních šperků v MC Zvoneček
pondělí 14.11. 18 h. - Zhudebněné básně Josefa Kainara
Přednáška doc. L.Martinka ke Dni poezie - Kavárna U Notáře
úterý 15.11. 10 h. - Právní důsledky partner. vztahů
přednáška s V. Prokšovou, v MC Zvoneček
úterý 15.11. 18 h. - Homeopatická pomoc
přednáška V. Kvasnicové (přihlášky předem)- penzion Starr 
úterý 15.11. 17,15 h. - Správná denní rutina
na odplavení škodlivin v těle - Ayurvéda - kraj. střed. ČSŽ
HUMPOLEC
pátek 11.11. 17 h. - Hvězdy na zemi-praktická astrologie
beseda s astrologem Janem Santou - v Medou
pátek 11.11. 19,30 h. - Znovu a líp
situační komedie o manželství, divadelní sál kina 
sobota 12.11. 14 h. - Vašíček a lesní muži
Loutkové divadlo při MěKIS, malý sál sokolovny
sobota 12.11. 20,20-23,59 h.- PechaKucha Night 
ve třetí PKN se představí 10 projektů, ve Fabrika klubu
pondělí 14.11. 19 h. - Galakoncert
k 70. výročí založení ZUŠ a ke Dni boje za svobodu a demokracii - 
Filharmonie G.Mahlera. V divadle.
CHOTĚBOŘ
čtvrtek 10.11. 13 h. - Den otevřených dveří VOŠ, OA a 
SOUT - na všech pracovištích školy (Chot., HB, Hlinsko)
sobota 12.11. 9-12 a 17-20 h. - Keramikohrátky
tvořivá relaxace v keramické dílně v Junioru
sobota 12.11. 20 h. - Michal Pavlíček a M.Načeva
+ New Titan - koncert v Panském domě
pondělí 14.11. 16 h. - Přátelský Írán
cestovatel L. Drahoňovský - v podkroví knihovny
LIBICE NAD DOUBRAVOU
sobota 12.11. od 10 do 16,30 - Svatomartinský jarmark
ukázky řemesel a prodej výrobků na Pilnově statku
LÍPA
pátek 11.11. 17 h. - Svatomartinský lampiónový průvod
pořádá SDH Lípa a RC Tiliánek - sraz u šk. jídelny
PŘIBYSLAV
pátek 11.11. 14,30 h. - Čtení s porozuměním
společné čtení v knihovně 
pátek 11.11. 19 h. - DP 2016: Předváděčka
ochotníci z DS Včelinec Zhoř, v Kulturním domě
sobota 12.11. 19 h. - DP 2016: Dokonalá svatba
ochotníci z DS K,Čapka Třešť, v Kulturním domě
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
úterý 15.11. 9 a 10,30 h.- Čert a Káča
pohádka s loutkami - E. Hrušková a J.Přeučil, divadelní sál
VILÉMOV
sobota 12.11. 16,30 h. - Martinská slavnost s putováním
do království světla - sraz u hasičárny
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
pondělí 14.11. 17 h. - vernisáž výstavy Kapky intimity
- fotografi e Martina Halamy, do 31.12.16
úterý 15.11. 17 h. - Posezení s písničkami
zve Klub seniorů, v novém Domě s pečovatelskou službou
ŽELIV
sobota 12. - neděle 13.11. - Svatomartinská husa
Obecní restaurace a Kulturní dům

HAVLÍČKŮV BROD
Karel IV. v současné české ilustraci a grafi ce, nejnovější práce 
současných grafi ků a ilustrátorů, jež se zabývají karlovskou 
tématikou. V GVU do 27.11.2016
Petr Hora - Sklo - barevné skleněné objekty sklářského výtvarníka ze 
Žďáru n. Sáz. - v Muzeu do 20.11.2016
Sklářská výroba v Úsobí - od počátků k „Nové vlně“ českého 
broušeného skla - v Muzeu do 20.11.2016
Karel IV. očima dětí - výstava 72 výtvarných prací jednotlivců 
i dětských kolektivů - v GVU do 27.11.2016
Broučci Jana Karafi áta - různá ilustrovaná vydání v průběhu 100 let 
- v GVU do 27.11.2016
Sklářská výroba v Úsobí - od počátků k „Nové vlně“ českého 
broušeného skla - v Muzeu do 20.11.2016
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

Pojďte s námi na výšlap

VÝSTAVY

Pátek 11.11. - Na martinskou husu do Kejžlice
Odchod od pošty v 9.00 hod.  Délka trasy:  7,5 km.                  
Trasa: Humpolec - Zlatá podkova - Hadina - Čejov - Budíkov -                        
Malý Budíkov -  Kejžlice
Odjezd  z Kejžlice ve 12.55 hod.                                        
Vede:  M.Šíma  

Turisté Humpolec zvou na pochodHUMPOLEC
Jaroslava Kupková - Pouto krajiny a květů - výstava obrazů ve 
výst. sále Muzea na Horním nám. do 29.11.2016
Rudolf Fojtík - Jen si tak trochu sbírám aneb Čím se u nás platilo 
- za Rakouska-Uherska až do současnosti Výstavní sál Muzea na 
Dolním nám. - do 18.11.2016
CHOTĚBOŘ
Návrat do začátku minulého století - výstavy: Psací stroje
a Z babiččiných pokladů - v podkroví knihovny do 30.12.16
LIPNICE NAD SÁZAVOU
Rozhledy – inspirace krajinou. Nová stálá expozice o historii a sou-
časnosti výchovy v přírodě v okolí hradu. 
PŘIBYSLAV
Co takhle jiskra aneb od křesadla k zapalovači - první stálá expo-
zice zapalovačů v ČR - v Kurfürstově domě
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Valéry lesní duše - velká výstava světelského krajináře Milana Le-
pešky - v Galerii Na půdě - prodlouženo do 5.12.
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Kapky intimity - výstava fotografi í Martina Halamy, v Galerii Doub-
ravka  do 31.12.16

Galerie výtvarného umění v Hav-
líčkově Brodě spolu Divadlem 
Bez zábradlí a ART-AM zvou na 
výstavu Oldřich Jelínek -Obrazy 
a kresby. Český grafi k, malíř a ilu-
strátor Jelínek studoval v Praze 
na Akademii výtvarných umění. 
Jeho spolužákem byl Adolf Born, 
s nímž tvořil společné ilustrace. 

Na začátku své kariéry přispíval 
do časopisů jako ABC, Pionýr či 
Dikobraz, ilustroval řadu knih.

Šestaosmdesátiletý výtvarník, 
který dodnes tvoří a žije v Ně-
mecku, se před časem rozhodl 
věnovat vybrané české galerii - 
konkrétně brodské Galerii výtvar-
ného umění - celkem 110 svých 

děl, prý proto, aby se na něj doma 
nezapomnělo. Do Německa emi-
groval v roce 1981. Galerii věno-
vané obrazy, kresby a grafi ky jsou 
vlastně průřezem jeho třicetileté 
tvorby, vzniklé v Německu. Hav-
líčkobrodská veřejnost se s nimi 
seznámí na výstavě v galerii příští 
rok v srpnu.

Slavnostní zahájení pražské vý-
stavy proběhlo ve čtvrtek 3. lis-
topadu ve foyer divadla v Paláci 
Adria (Jungmannova 31, Praha 
1). Výstava potrvá do 2. ledna 
2017, návštěva je možná hodinu 
před představením nebo po do-
mluvě zdarma. 

Kontakt na art-am@seznam.cz.  

Oldřich Jelínek v Praze

Tři sestry budou koncertovat v Brodě

Spolek  Turisté  Humpolec  v  Kersku

Havlíčkův Brod -  Už se stává tra-
dicí, že koncem kalendářního roku 
zavítá koncertovat do Havlíčkova 
Brodu skupina Tři sestry. Po vele-
úspěšných tour z roku 2010 a 2013 
se po třech letech opět potkají sou-
bory Tři sestry a Horkýže Slíže na 
stejném podiu v rámci Bratia & 
Sestry Radegast tour 2016, které 
zahrnuje 12 koncertů po České re-
publice. Tour začíná 11. listopadu 
2016 a končí 10. prosince 2016. 
Postupně spřízněné skupiny zahrají 
v těchto městech: České Budějovi-
ce, Plzeň, Kladno, Havlíčkův Brod, 

Kolín, Liberec, Ústí nad Labem, 
Ostrava, Zlín, Králíky u Nového 
Bydžova, Prostějov a Hradec Krá-
lové. V Havlíčkově Brodě se koná 
koncert v pátek 18. listopadu od 
19.30 hodin v KD Ostrov. Obě 
skupiny představí během svého 
dvouhodinového koncertu průřez 
celou svojí dosavadní tvorbou. 
Skupina Tři sestry, zahraje jak léty 
prověřené hity jako Kovárna, Me-
xiko, Zelená, Život je takovej, tak 
i zcela nové písně z posledního alba 
„Fernet Underground“.

Soubor Horkýže Slíže během 

svého dvouhodinového koncer-
tu divákům nabídne celou řadu 
songů z jejich čtyřiadvacetiletého 
působení na hudební scéně.

Obě kapely chystají různá pře-
kvapení a chybět nebude ani pro-
lnutí uměleckých těles a následné 
rozdělení, čímž bude metaforic-
ky znázorněná Česko–slovenská 
dějinná epocha! „V Havlíčkově 
Brodě jsme uspořádali  společný 
koncert  skupin Tři sestry a Hor-
kýže slíže v rámci Bratia & Sest-
ry tour 2013 v pátek 6. prosince. 
Takže se po třech letech vracíme 

do kulturního domu Ostrov,“  
uvedla hlavní pořadatelka Jana 
Lippertová ze ZL Production Pl-
zeň. Pořadatel koncertu vyhlašuje 
soutěž o šest volných vstupenek. 
Otázka zní: Z kterého města po-
chází kapela Horkýže slíže?

Správnou odpověď pošlete do 
středy  16. listopadu do 18 ho-
din na mailovou adresu hudba-
soutez@seznam.cz .Uveďte své 
jméno včetně mobilního čísla pro 
včasné upozornění na výhru. 

 Jaroslav Benák

Kersko je lesní osada v chatové ob-
lasti asi 30 km od Prahy v okrese 
Nymburk. Je známé hlavně díky 
spisovateli Bohumilu Hrabalovi, 
který sem jezdil na svou chatu a žil 
zde spolu s asi s 25 polodivoký-
mi kočkami. A tak spolek turisté 
Humpolec uspořádal v sobotu dne 
29. října jednodenní zájezd právě 
do Kerska, po stopách Bohumila 
Hrabala. Ráno po menším, námi 
nezaviněném zdržení, jsme nased-
li do autobusu a vyjeli směrem na 
Poděbrady. Počasí bylo na konec 
října docela slušné a tak nám cesta 
rychle ubíhala. V půl desáté jsme 
zastavili v Sadské u motorestu 
Ohio, kde jsme měli později zajiš-
těný oběd a odtud jsme se vydali 
na trasu žlutě obarveným listna-
tým kerským lesem po Hrabalově 

stezce. Cestou jsme viděli několik 
houbařů s plnými košíčky hub. Po-
kračovali jsme podle značek k pa-
mátné borovici s názvem Krásná 
Pepina a dál stále pod žlutými stro-
my jsme prošli chatovou oblastí. 
Následoval malý menhir a krásná 
cesta po břehu řeky Labe. Turis-
tické značky nás zavedly k domku 
s drátěným plotem, přes který se ve 
slavném fi lmu Slavnosti sněženek 
koukal pan Franc (Rudolf Hrušín-
ský),  jak kolem jedou děvčata na 

kolech v krátkých sukýnkách na 
tenisové kurty. Cesta nás dále do-
vedla k Hrabalově chatě a k auto-
busové zastávce. V osadě Kersko 
s vámi čekají na autobus dvě dře-
věné kočky v nadživotní velikosti. 
Je to Hrabalova zastávka, na které 
spisovatel vystupoval, když jezdil 
do Kerska na svou chatu, kde ho 
čekala spousta koček.  Pokračovali 
jsme dál ke Svatojosefskému pra-
meni s léčivou vodou a k pivnici 
Hájenka, kde jsme měli původně 
obědvat, ovšem bylo plně obsaze-
no. A tak jsme ani neměli možnost 
se dohadovat,  jestli chceme kančí 
kýtu „se šípkovou nebo se zelím“. 
Asi ve 13,00 hodin jsme se naob-
ědvali v Sadské v motorestu Ohio 
a vydali se na cestu zpět do Nym-
burka. Zde jsme navštívili pivovar, 

ve kterém Bohumil Hrabal dlouhu 
žil. Zde za přispění obuvníka Jo-
sefa Hrabala, který přijel na krát-
kou návštěvu a zůstal až do smrti, 
vzniklo několik literárních děl, 
z nichž nejznámější jsou Postřiži-
ny. Na břehu Labe jsme si prohlédli 
Hrabalovo posezení, rovněž s dře-
věnými kočkami, park a městské 
hradby na druhém břehu Labe. Tím 
byl náš program vyčerpán. Nasedli 
jsme do autobusu a za blížícího se 
soumraku odjeli domů.

Byl to hezký, podzimní a také po-
slední plánovaný zájezd našeho 
spolku v tomto roce. A proč jet 
do Kerska? Kersko, krásná příro-
da, kočky a Hrabal, to přece  patří 
k sobě.

 Připravila: Alena Lejtnarová

středa 9.11.16 - Naučná stezka Horkami
Odjezd vlakem v 8.13 hod. do Skutče. 
Trasa 11 km. Vede: B. Vyhnalíková
sobota 12.11.16 - Z Okrouhlice
Odjezd vlakem v 8.54 hod. do Okrouhlice. 
Trasa 11 km. Vedou: J. Bartoňová a M. Kubová 
úterý 15.11.16 – Exkurze do automobilky TPCA Kolín
Odjezd vlakem v 8.54 hod. do Kolína. Dále busem. 
Vede: M. Höferová

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

Listování: Stop Michal Ambrož bude koncertovat v klubu OKO
Netradičně v podkroví nově 
zrekonstruované Staré radnice 
proběhlo v úterý 1. listopadu 
v Krajské knihovně Vysočiny 
další z řady tradičních Listování.  
Listopadové turné se tentokrát 
v scénickém čtení věnovalo kni-
ze Tomáše Poláčka „Stop“. Au-
tor vtisknul do knihy čtvrtroční 
poutě přes dva kontinenty a 250 
řidičů, co mu na jeho cestě zasta-
vili.  Drsnou cestu nám přiblížili 
Lukáš Hejlík a Alan Novotný 
v podání zmíněným řidičů. Pořad 
byl pro diváky atraktivnější tím, 
že se scénického čtení sám aktiv-
ně zúčastnil i autor knihy Tomáš 
Poláček. Wasserbauerová Olga

Havlíčkův Brod – Mnoho hu-
debních fanoušků bylo asi rozzlo-
beno rozchodem skupiny Hudba 
Praha s Michalem Ambrožem, 
protože v té době měl zdravotní 
potíže a dost času strávil v ne-
mocnici.

Dlouholetý přítel David Kol-
ler přemluvil Michala Ambrože 
k natočení alba. Společnými sila-
mi vydali letos v květnu CD i LP 
Srdeční příběh. Michal Ambrož 
je autorem všech skladeb na albu 
a poprvé v životě nehraje na kyta-
ru, pouze zpívá. David Koller se 
postaral o produkci a zajistil na 
nahrání alba  tři různé muzikant-
ské „party“ elitních muzikantů 

z České republiky i Slovenska. 
Výsledek vzbudil velmi pozitiv-
ní ohlas u dlouholetých fanoušků 
Hudby Praha, Jasné páky i hu-
debních kritiků. Vzniklo podzim-
ní tour Michal Ambrož & Hudba 
Praha, které obsahuje šest kon-
certů v pěti městech. Předposled-
ní koncert se díky produkčnímu 
klubu Oko Jakubovi Balounovi, 
odehraje v Havlíčkově Brodě 
v pátek 11. listopadu 2016 v 21 
hodin s hostem Davidem Kol-
lerem. Kapela bude vystupovat 
pravděpodobně v tomto složení: 
Michal Ambrož – zpěv, Michal 
Pelant – kytara, Radovan Jelínek 
– kytara, housle, Jakub Vejnar – 

bass, Martin Kopřiva – bicí ná-
stroje, Matěj Belko – keyboards, 
Kuba Doležal – saxofon, Markéta 
Foukalová –  zpěv, Magdalena 
Krištofeková – zpěv. Po koncer-
tě bude afterparty jasná páka na 
Baru.  Pořadatel koncertu vyhla-
šuje soutěž o dvě volné vstupen-
ky na tento neobyčejný koncert. 
Otázká zní: „V kterém městě se 
narodil Michal Ambrož?“. Správ-
nou odpověď pošlete do čtvrt-
ka 10. listopadu do 18 hodin na 
mailovou adresu: hudbasoutez@
seznam.cz Uveďte své jméno 
včetně mobilního čísla pro včasné 
upozornění na výhru. 

 Jaroslav Benák
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Úterý 8. 11.

09:00 To je vražda, napsala II
09:50 Vraždy na severu
10:45 Doktor Martin 2
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Narozeniny
15:05 To je vražda, napsala II
15:50 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Milí Bakaláři
21:05 Hercule Poirot XIII
22:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:35 Jak básníkům chutná život
00:20 Bolkoviny
01:00 AZ-kvíz

08:55 Studio fotbal - Dohráno
09:45 Magazín Ligy mistrů UEFA
10:10 Sport ve světě
11:00 Cyklistika: MS 2016 Katar
11:55 Cyklotoulky
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Florbal: ACEMA Sparta 

Praha - Technology Florbal 
MB

15:15 Hokej na zemi
15:45 Téma pro hosty ČT Sport
16:10 Golf: PGA Tour 2016
17:10 Svět motorů: Ohlédnutí za 

domácí
17:25 Svět motorů: M ČR 

crosscountry motocyklů 
Sedlčany

17:40 Svět motorů: Aktuálně
17:55 Volejbal: ČEZ Karlovarsko - 

Volejbal Brno
20:15 Fotbal: Manchester City – 

FC Barcelona
23:45 Magazín Evropské ligy 

UEFA
00:35 Česká pokerová tour
01:15 Volejbal: ČEZ Karlovarsko - 

Volejbal Brno
03:30 Branky, body, vteřiny

08:50 Ulice (3116)
09:45 Kriminálka Anděl III
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa VIII (13)
13:00 Ordinace v růžové zahradě 

(19)
14:05 Beze stopy VI
15:00 Beze stopy VI
15:55 Kriminálka Las Vegas XIV
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3117)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (685)
21:35 Víkend
22:35 Lovci zločinců IV (22)
23:35 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XV (12)
00:30 Beze stopy VI

08:45 Ohnivý kuře (57)
10:05 Místo činu: Mnichov (8)
12:10 Siska IV (1)
13:30 Komisař Rex VIII (4)
14:35 Castle na zabití VI (17)
15:35 Rosamunde Pilcher: Milost-

ná rošáda
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Chalupáři (10)
21:30 Teď vaří šéf!
22:15 Očima Josefa Klímy
23:05 Váš Prima receptář

08:55 Soudkyně Barbara
10:00 Nebezpečné vztahy
11:40 Soudkyně Barbara
13:10 Doktor z hor (68)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:10 Třicet případů majora 

Zemana
21:55 Moc osudu (20)
00:50 Soudkyně Barbara
01:55 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (15)

Středa 9. 11.

09:00 To je vražda, napsala II
09:50 Vraždy na severu
10:45 Příběhy slavných... Eduard 

Kohout
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Svatba
15:05 To je vražda, napsala II
15:50 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Vraždy v kruhu
21:25 Roznese tě na kopytech
22:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:35 Na stopě
23:00 Motiv III
23:45 Banánové rybičky
00:15 AZ-kvíz

08:40 Fotbal: Manchester City – 
FC Barcelona

10:25 Fotbal: Liga mistrů UEFA
11:15 Magazín SP v alpském 

lyžování
11:40 Triatlon: Norseman 2016
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Golf: PGA Tour 2016
13:45 BasketManie
14:05 BBV po 25 letech
14:20 Cyklistika: MS 2016 Katar
15:15 Turf
15:45 Paralympijský magazín
16:10 Olympijský magazín
16:35 Vertikal
16:55 Fotbal: SK Sigma Olomouc 

– FK Ústí nad Labem
19:05 Basketbal: ZVVZ USK 

Praha - Wisla Can-Pack 
Krakov

21:15 Sportovní zprávy
21:35 Magazín Ligy mistrů UEFA
22:00 Fotbal: Liga mistrů UEFA

08:45 Ulice (3117)
09:45 Ordinace v růžové zahradě 

2 (685)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa VIII (14)
13:00 Ordinace v růžové zahradě 

(20)
14:05 Beze stopy VI
15:00 Beze stopy VI
15:55 Kriminálka Las Vegas 

XV (1)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3118)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek
21:35 MasterChef Česko

08:30 M.A.S.H (249)
09:10 Chalupáři (10)
10:05 Místo činu: Mnichov (9)
12:10 Siska IV (2)
13:35 Komisař Rex VIII (5)
14:35 Castle na zabití VI (18)
15:35 Rosamunde Pilcher: Vítr 

naděje
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (58)
21:35 Show Jana Krause
22:45 Telebazar
23:50 Karolína, domácí kuchařka
00:25 Místo činu: Mnichov (9)
02:20 Siska IV (2)

06:15 ANIMÁČEK
08:55 Soudkyně Barbara
10:00 Nebezpečné vztahy
11:40 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (69)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:50 Nejlepší počasí
20:00 Paparazzi
20:20 Můžu dál?
21:45 Takhle si tu žijeme
22:50 VLIVNÍ s Alex Mynářovou
23:15 EXPLOZIV 100
00:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (16)

Čtvrtek 10. 11.

09:00 To je vražda, napsala II
09:50 Vraždy na severu
10:45 Kolo plné hvězd
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Tele
15:05 To je vražda, napsala II
15:55 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Milí Bakaláři
21:05 Gejzír
21:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:35 Máte slovo s M. Jílkovou
22:35 Taggart
23:30 Kingová II
00:10 Rozsudek

08:15 Basketbal: ZVVZ USK 
Praha - Wisla Can-Pack 
Krakov

10:30 Turf
11:00 Fotbal: Liga mistrů UEFA
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Sport v regionech
13:10 BBV po 25 letech
13:25 Olympijský magazín
13:45 Fotbal: Manchester City – 

FC Barcelona
15:35 Golf Minute Magazine
16:00 Motorismus: Motorismus: 

WRC 2016 - Britská rally
17:00 Fotbal: Gól týdne
17:05 Studio fotbal - Extra
17:30 Hokej: Česko - Švédsko
20:40 Fotbal: Evropská liga UEFA
00:10 Studio fotbal - Extra
00:30 Motorismus: Motorismus: 

WRC 2016 - Britská rally
01:30 Branky, body, vteřiny
01:40 Hokej: Česko - Švédsko
03:35 Golf Minute Magazine
04:00 Česká pokerová tour
04:40 Hokej na zemi

05:55 Snídaně s Novou
08:30 Novashopping
08:45 Ulice (3118)
09:45 MasterChef Česko
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa VIII (15)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(21)
14:05 Beze stopy VI
15:00 Beze stopy VI
15:55 Kriminálka Las Vegas 

XV (2)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3119)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (686)
21:30 Hvězdná párty
22:30 PRÁSK!
23:10 Hadi v letadle
01:15 Beze stopy VI

08:50 Ohnivý kuře (58)
10:10 Místo činu: Mnichov (10)
12:10 Siska IV (3)
13:35 Komisař Rex VIII (6)
14:35 Castle na zabití VI (19)
15:35 Rosamunde Pilcher: Návrat 

do ráje
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Dr. Dokonalý (10)
21:30 TOP STAR magazín
22:30 Ano, šéfe!
23:45 Pečeme podle hvězd
00:30 Místo činu: Mnichov (10)

08:55 Soudkyně Barbara
10:00 Nebezpečné vztahy
11:40 Soudkyně Barbara
13:10 Doktor z hor (70)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:10 Třicet případů majora 

Zemana
21:55 Moc osudu (21)
00:45 Soudkyně Barbara

Pátek 11. 11.

09:00 To je vražda, napsala II
09:50 Vraždy na severu
10:55 Reportéři ČT
11:40 Černé ovce
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 StarDance VIII ...když hvěz-

dy tančí
16:05 Cestománie
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Farmářská jízda
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Já, Mattoni
21:00 13. komnata Petra Rychlého
21:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:30 Všechnopárty
22:25 Kolo plné hvězd
23:20 Případy detektiva Murdocha 

VIII
00:05 AZ-kvíz

05:30 Vertikal
05:45 Branky, body, vteřiny
06:00 Hokej: Česko - Švédsko
08:00 Panorama
08:30 Fotbal: Evropská liga UEFA
10:10 Motorismus: Motorismus: 

WRC 2016 - Britská rally
11:15 Letecký sport: Red Bull Air 

Race 2016 USA
11:45 Sport v regionech
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Fotbal: Manchester City – 

FC Barcelona
14:35 Fotbal: Liga mistrů UEFA
15:20 Fotbal: Liga mistrů UEFA
16:30 Fotbal: Evropská liga UEFA
18:15 Fotbal: Evropská liga UEFA
19:05 V šachu
19:35 Spurt
20:10 World Rugby
20:35 České ragby
20:40 Sixteen
21:25 Zlatý muž z Ria
22:40 Sportovní zprávy
22:55 Bojové sporty: Heroes Gate 

XVII.
23:55 Hokej: Česko - Švédsko
01:50 Branky, body, vteřiny

08:45 Ulice (3119)
09:45 Ordinace v růžové zahradě 

2 (686)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa VIII (16)
13:00 Ordinace v růžové zahradě 

(22)
14:05 Beze stopy VI
15:00 Beze stopy VI
15:55 Kriminálka Las Vegas XV
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3120)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kameňák 4
22:00 Deja Vu
00:25 Beze stopy VI
01:15 Beze stopy VI
02:05 PRÁSK!

08:50 Polda (2)
10:10 Místo činu: Mnichov (11)
12:15 Siska IV (4)
13:40 Komisař Rex VIII (7)
14:40 Castle na zabití VI (20)
15:35 Rosamunde Pilcher: Růže 

v bouři
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (77)
21:40 Tohle je válka!
23:45 Místo činu: Mnichov (11)
01:40 Siska IV (4)

06:10 ANIMÁČEK
08:55 Soudkyně Barbara
10:00 Nebezpečné vztahy
11:40 Soudkyně Barbara
13:10 Doktor z hor (71)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Vyměněné životy - nový 

seriál
00:25 Soudkyně Barbara
01:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (14)

Sobota 12. 11.

08:45 Milí Bakaláři
09:45 Gejzír
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown IV
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 O Ptáku Ohniváku
13:50 O velkém nosu
14:30 Ideál septimy
15:55 Příběhy slavných - Jindřich 

Plachta
16:50 Hercule Poirot XIII
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII ...když hvěz-

dy tančí
21:40 Krokodýl Dundee
23:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:15 Otevíráme se světu
00:35 Bolkoviny

08:50 České ragby
08:55 V šachu
09:25 Sportovní lezení: M ČR 

a fi nále ČP v lezení na 
obtížnost

09:45 Triatlon: Ironman 2016 - 
Příběh prostých železných 
mužů

10:10 Čtyřka sport
10:30 Fotbal: Evropská liga UEFA
11:20 Magazín Ligy mistrů UEFA
11:45 Fotbalista František Kloz
12:05 Panorama
12:20 Hokej: Rusko - Švédsko
14:10 Házená: Házená: Česko - 

Makedonie
16:05 Hokej: Česko - Finsko
19:05 Můj fotbal
19:30 Fotbal: SK Slavia Praha - 

Bohemians Praha 1905
22:40 Sportovní zprávy
22:55 Volejbal: VK AGEL 

Prostějov - RSE Linamar 
Bekescsaba

00:55 Branky, body, vteřiny
01:05 Hokej: Česko - Finsko
03:00 Fotbal: SK Slavia Praha - 

Bohemians Praha 1905
04:45 Magazín Ligy mistrů UEFA

05:30 Novashopping
06:25 Lišákoviny
06:50 Jake a piráti ze Země 

Nezemě (23)
07:15 Král džungle II (19)
07:40 Jen počkej, zajíci! (7)
07:55 Příběhy Toma a Jerryho 

II (13)
08:25 Lví hlídka (5)
08:45 Tvoje tvář má známý hlas
11:25 Koření
12:20 Volejte Novu
12:55 Rady ptáka Loskutáka
13:50 Tipy ptáka Loskutáka
14:05 Výměna manželek
15:20 Maska
17:20 Co ta holka chce
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Harry Potter a Ohnivý pohár
23:20 Závod s časem
00:55 Maska
02:40 Beze stopy VI
03:20 Volejte Novu
03:50 Áčko
04:30 DO-RE-MI

06:05 Ferda Mravenec (18)
06:40 Star Wars: Příběhy droidů
07:10 Star Wars: Příběhy droidů
07:40 M.A.S.H (251)
08:15 Autosalon
09:20 Autosalon Extra
09:45 Dr. Dokonalý (10)
10:45 Láska jako z románu
12:45 Big Ben III (2)
14:50 Vraždy v Midsomeru IX
17:00 Karolína, domácí kuchařka
17:35 Prostřeno! Poslední večeře
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Celebrity, s.r.o.
22:25 Mlčení jehňátek
00:55 Psanec
03:05 Vraždy v Midsomeru IX

05:35 Naše zprávy
06:10 ANIMÁČEK
09:30 Dva machři mezi nebem 

a peklem
11:30 Kutil Adam
11:55 Můžu dál?
13:05 První láska
15:10 Nebezpečné vztahy
16:10 Soudkyně Barbara
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:10 Utta Danella: Pouto lásky
22:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
23:00 Tajemství Karla Gotta
23:55 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (17)
00:45 Věřte nevěřte (22)
01:45 Nebezpečné vztahy

Neděle 13. 11.

09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:05 Cirkus Humberto (12/12)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 O třech ospalých prince-

znách
14:10 Plaváček
15:30 Cizí holka
16:40 Konec básníků v Čechách
18:25 Herbář
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Doktor Martin 2
21:00 168 hodin
21:29 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:30 KOSMO (3/5)
22:15 Bolero
00:00 Komisař Moulin

05:10 Cyklotoulky
05:25 Branky, body, vteřiny
05:40 Čtyřka sport
06:00 Hokej: Česko - Finsko
07:55 Panorama
08:25 Lvíčata
08:55 Svět motorů: Ohlédnutí za 

domácí
09:10 Svět motorů: M ČR 

crosscountry motocyklů 
Sedlčany

09:25 Svět motorů: Aktuálně
09:40 Tenis: Rumunsko - Česko
10:45 Letecký sport: Red Bull Air 

Race 2016
11:40 Panorama
12:00 Hokej: Česko - Rusko
15:15 Plážový volejbal: MEVZA 

2016
16:20 Hokej: Finsko - Švédsko
19:00 Fotbal: FC Viktoria Plzeň - 

FK Jablonec
21:15 Studio fotbal - Dohráno
22:00 Sportovní zprávy
22:15 Plážový volejbal: MEVZA 

2016
23:15 Cyklistika: SP 2016/2017 

Velká Británie
02:15 Branky, body, vteřiny

07:35 Show Toma a Jerryho (1)
08:00 Lví hlídka (6)
08:20 Modrá lucerna
09:35 Víkend
10:35 První krok (4)
11:55 Tři muži a nemluvně
13:55 Náhodný milionář
15:45 Já to tedy beru, šéfe...!
17:50 Na samotě u lesa
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Tvoje tvář má známý hlas
22:45 Střepiny
23:20 Test
01:30 Beze stopy VI
02:15 Hvězdná párty
03:05 Áčko
03:55 První krok (4)

06:50 Ferda Mravenec (19)
07:25 Star Wars: Příběhy droidů
07:55 Star Wars: Příběhy droidů
08:25 M.A.S.H (252)
08:55 M.A.S.H (253)
09:35 Prima ZOOM SVĚT
10:05 Chalupáři (10)
11:00 Partie
11:55 Váš Prima receptář
12:50 Vychytávky Ládi Hrušky
13:30 Vychytávky Extra
13:55 Vraždy v Midsomeru IX
16:10 Pečeme podle hvězd
17:05 Úklidové komando
18:00 Teď vaří šéf!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Polda (3)
21:30 Vylomeniny
22:25 Rallye smrti
00:35 Komplikace (4)
01:30 Big Ben III (2)
03:10 Rozmarné jaro: Slavnost 

slunovratu

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
09:10 Kočka a pes
11:15 Paparazzi
11:40 Věřte nevěřte (16, 17)
13:40 Vaříme s Vendy
14:15 Babica vs. Sapík
15:10 Nebezpečné vztahy
16:05 Soudkyně Barbara
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 VLIVNÍ s Alex Mynářovou
20:20 Katie Fforde: Zkouška 

věrnosti
22:25 Věřte nevěřte (26)
23:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (9, 10)
01:15 Nebezpečné vztahy
02:05 Naše zprávy
02:40 EXPLOZIV krimi
03:10 Exploziv
03:55 Julie a Nikolas (15)

Pondělí 14. 11.

09:00 Otec Brown IV
09:45 Uprostřed běhu
10:25 168 hodin
10:55 Já, Mattoni
11:55 StarDance VIII ...kolem 

dokola
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Dveře
15:05 To je vražda, napsala II
15:50 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování SAZKAmobil 

šance
20:00 StarDance VIII ...kolem 

dokola
20:05 Rapl (11/13)
21:05 Rozsudek
21:35 Reportéři ČT
22:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10

05:05 Olympijský magazín
05:25 Branky, body, vteřiny
05:40 Čtyřka sport
06:00 Plážový volejbal: MEVZA 

2016
07:00 Plážový volejbal: MEVZA 

2016
08:00 Panorama
08:30 Hokej: Česko - Rusko
10:25 Tenis: Rumunsko - Česko
11:30 Olympijský magazín
11:50 Vertikal
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Fotbal: FC Viktoria Plzeň - 

FK Jablonec
14:35 Studio fotbal - Dohráno
15:20 FIFA magazín MS 2018
15:50 Volejbalový magazín
16:05 Sport ve světě
17:00 Hokej: ČEZ Motor České 

Budějovice - LHK Jestřábi 
Prostějov

20:05 Basketbal: BK Opava – BC 
GEOSAN Kolín

22:10 Sportovní zprávy
22:30 Tenis: Švýcarsko - Česko
23:30 Studio fotbal - Dohráno
00:15 Sport ve světě
01:05 Branky, body, vteřiny

08:50 Ulice (3120)
09:50 Comeback
10:25 Comeback
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa IX (1)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(23)
14:05 Beze stopy VI
15:00 Beze stopy VI
15:55 Kriminálka Las Vegas XV
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3121)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl III
21:30 Okresní přebor (15)
22:10 Okresní přebor (16)
22:50 Mrtvý bod (1)

08:45 Přístav (77)
10:10 Místo činu: Mnichov (12)
12:00 Polední zprávy
12:10 Siska IV (5)
13:35 Komisař Rex VIII (8)
14:35 Castle na zabití VI (21)
15:30 Rosamunde Pilcher: Hudba 

v srdcích
17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (59)
21:35 Ano, šéfe!
22:50 Cesty k úspěchu
23:05 Úklidové komando
23:55 Místo činu: Mnichov (12)
01:50 Siska IV (5)  

   

08:55 Soudkyně Barbara
10:00 Nebezpečné vztahy
11:40 Soudkyně Barbara
13:00 Doktor z hor (72)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
20:00 Nejlepší horoskopy
20:05 Nejlepší počasí
20:20 Kurňa, co to je?
21:25 Vtip za stovku!
22:45 Exploziv krimi 100
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PRIMA 
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Ostatní

Zaměstnání

Hledáme zedníka
Stavební společnost hledá šikovné 
zedníky a stavaře. Požadujeme smy-
sl pro kolektivní práci, spolehlivost, 
časovou fl exibilitu. Nástupní mzda 25 
000 Kč + motivační odměny. Stavby 
po ČR. Nástup možný ihned, případ-
ně dle dohody. Sídlo fi rmy Ledeč nad 
Sázavou.
Nabízíme: nástupní mzda 25 000 Kč 
+ motivační odměny
Cestovní náhrady dle zákona, včetně 
ubytování v místě staveb.
Individuální bonusové ohodnocení za 
dokončené projekty.
Tel.: 777 177 457

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na internetu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Koupím

Koupím starší auto do 30000 Kč 
na dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973

VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

INZERCE

Hodinový manžel
Nabízím všestranné služby.  Dům, byt,-
zahrada.
Tel.: 604 706 263

Náš rozhovor, dnes o epigramech KHB

Senioři z Havlíčkobrodska nám chybí 

Deset roků činnosti vykazuje Krajská rada seniorů se sídlem v Jihla-
vě. Při své listopadové schůzce zástupci řady seniorských organizací 
z Vysočiny jednali o přípravě své krajské konference i národního sjezdu 
v roce 2017.Dodejme, že prostřednictvím svých krajských rad (KRS) 
může Rada seniorů ČR prosazovat oprávněné zájmy růstu kvality ži-
vota seniorské populace ve všech českých krajích.Při zmíněné schůzce 
nechyběly ani informace ke sborníkům (foto) prací z autorské soutěže 
Epigram 2016. Senioři v ní mají výraznou účast, ale je škoda, že opak 
platí o zastoupení seniorů z Havlíčkobrodska v KRS. JKt

Epigramatik Karel Havlíček 
Borovský přirovnal své epigra-
my k malým nádobkám, do kte-
rých vztek svůj nalívá, aby mu 
srdce nežral.
To je motto knižní prvotiny epi-
gramy, vydané havlíčkobrod-
ským Okrašlovacím spolkem 
Budoucnost. Jeho členové si 
roku 2010 dali cíl pokračovat 
a rozvíjet tradici stejnojmenného 
brodského spolku vzniklého roku 
1886 v tehdy Německém Brodě.
Za jeho třiatřicetiletou činností 
ukončenou roku 1919 je nepře-
hlédnutelný, nezapomenutelný 
a záslužný výsledek– městský 
park Budoucnost.Dodejme, že 
před šesti lety několik desítek 
nadšenců činnost Okrašlovací-
ho spolku Budoucnost obnovilo 
a do svého programu si krom 
okrašlování fyzického vepsali též 
okrašlování duševní. V čem prá-

vě zmíněné okrašlování spočívá 
je téma rozhovoru s Jan Schnei-
derem, čestným předsedou hav-
líčkobrodského Okrašlovacího 
spolku Budoucnost, který uvádí:

Vloni jsme v rámci projektu 
„Křižovatky cest“ realizovali 
„Cestu epigramů Karla Havlíč-
ka“. Celkem 64 epigramy KHB 
obohatily tvář města, když byly 
díky pochopení majitelů domů 
a nájemců provozoven vystaveny 
za jejich výlohami či okny. Roz-
místění bylo zřejmé z vytištěné 
mapky či z našich www stránek. 
V té souvislosti jsme také zjisti-
li, že tištěné Havlíčkovy epigra-
my nejsou vůbec nikde k mání. 
A bylo jen logickým krokem, že 
jsme se rozhodli je vydat vlastní 
péčí. Tato pro okrašlovací spolek 
neobvyklá činnost byla shledána 
velmi namáhavou, avšak velmi 
příjemnou a radostnou.

Mám za to, že tisky Havlíčko-
vých epigramů jsou velmi vzác-
né bylinky. Kde jste je hledali?

Nebylo to snadné, obzvláště 
když výbor okrašlovacího spolku 
přijal ambici vydat Havlíčkovy 

epigramy pokud možno kom-
pletně, v případě potřeby dopl-
něné o dobové kontexty, včetně 
Havlíčkových překladů epigramů 
cizojazyčných. Tím současně 
vyvstal další možný okruhu hle-

dání – totiž zda byly Havlíčkovy 
texty přeloženy do cizích jazyků. 
A jestli ano, tak do kterých, kým 
a jak?

Obecně je známo, že Havlíček 
epigramy psal a také překládal 
–ale podařilo se vám najít cizo-
jazyčný Havlíčkův epigram?

Ano, známe jediný Havlíčkův 
dosud jen německy uváděný epi-
gram („Jeder lobet…“), který byl 
do českého jazyka přeložen péčí 
Hany Formánkové a ve dvou 
vkusných variantách přebásněn 
Ladislavem Vondrákem. Oba 
mají zásluhu na tomto – pokud je 
nám známo, jeho prvním, premi-
érovém uvedení v českém jazyce. 
Nicméně dodám, že v němčině jej 
napsal sám Karel Havlíček Bo-
rovský. 

Král je mrtev, ať žije král. Jaké 
jsou další spolkové úvahy o du-

ševním okrašlování? 
Svazek epigramy byl našim prv-
ním vydavatelským počinem, ale 
duševní okrašlování už má tradi-
ci. Jsou to různá setkávání a be-
sedy se zajímavými osobnostmi. 
Např.o parku, o Sázavě o hav-
líčkobrodském náměstí a byla 
další témata. Míněno témata ze 
všeobecného vzdělání, protože 
mnozí víme leccos o Antarktidě, 
o Filipínách, ale co máme doma,-
nám zhusta spíše uniká. V těchto 
souvislostech bude, do jisté míry, 
vedena i listopadová beseda se 
známým komentátorem, pedago-
gem, ale i šachistou Václavem 
Klausem mladším. A pokud jde 
o ediční okrašlování duševního: 
připravujeme „cestopis“ Stopa-
mi Karla Havlíčka Borovského. 
A věřím, že bude stejně úspěšný 
jako naše prvotina epigramy.
 Zaznamenal Jan Kliment

Otevření sportovní prodejny a bistra

Havlíčkův Brod - V pátek 4. 
listopadu 2016 ve 14 hodin bylo 
slavnostní otevření nové prodej-
ny sportovního vybavení, High-
land sport a Bistra Selská na 
adrese Jihlavská 248. Na silnici 
z Havlíčkova Brodu směrem na 
Jihlavu byl vybudován moderní 
objekt v rekordním čase, protože 
ještě v lednu 2016 zde stál zá-
jezdní hostinec Selská jizba. Na 
ploše 1000 metrů čtverečných 
vyrostla architektoniky zajíma-
vá stavba. V budově se nachází 
největší a zároveň nejmodernější 
prodejna, půjčovna a servis spor-
tovního vybavení v kraji Vysoči-
na Highland sport spojená s Bis-
trem Selská. „ Naše fi rma třináct 
let působila v Obchodním domě 
Alej v Havlíčkově Brodě. Prodej-
na zde byla velikostí dobrá, ale 
prostory byly nedostatečné kvůli 
špatné dostupnosti. Chceme po-
skytovat lepší zboží a hlavně lep-

ší služby včetně půjčovny a špič-
kového servisu,“ řekl ke vzniku 
moderního projektu spolumajitel 
prodejny Martin Kachlíř. Slav-
nostní stříhaní pásky bylo na-
dvakrát, protože nejdříve bylo 
otevřeno Bistro Selská a pak 
prodejna Highland sport. Bistro 
Selská bude fungovat formou 
rychlé jídelny, kde si lidé objed-
nají u pultu bez čekání, zaplatí 
a odnesou ke stolu. Úzká bude 

provázanost prodejny s bistrem. 
„Zákazník si k nám přijde napří-
klad nabrousit lyže a než mu je 
na počkání připravíme, může se 
občerstvit vedle v bistru,“ uvedl 
Martin Kachlíř. V prodejně je 
kvalitní značkové zboží a pro-
fesionální personál, který poradí 
s výběrem sportovního zboží. Na 
nejvyšší možné úrovni bude také 
lyžařský servis. „Disponujeme 
tím nejlepším a nejmodernějším 

vybavením, které je v této branži 
dostupné. Strojů na broušení lyží, 
běžek a snowboardů, který jsme 
pořídili, je v České republice 
pouze pět. Chceme lidem ukázat, 
že to děláme dobře a rychle, o  
což v zimní sezóně jde,“ konsta-
toval Martin Kachlíř. Půjčovna 
lyží a snowboardů je nově kom-
pletně vybavená, takže lidé kteří 
neuvažují o zakoupení lyžařské-
ho vybavení, ji využijí k zapůj-

čení. V nabídce je i celosezónní 
půjčování lyží pro děti i dospělé. 
Martin Kachlíř ve svém projevu 
poděkoval všem, kteří se podíleli 
na výstavbě a vybavení moderní-
ho objektu. Poděkoval také své 
manželce za trpělivost a oporu, 
protože deset měsíců se plně 
věnoval zdárnému uskutečnění 
nového areálu.
 Jaroslav Benák

Zleva Martin Kachlíř společně se starostou města Havlíčkův Brod 
Janem Teclem slavnostně otvírají novou prodejnu sportovních potřeb 
Highland sport Prodejna nabízí kvalitní výrobky 

Petr Kučera předvádí broušení lyží  na špičkovém zařízení

BLAHOPŘÁNÍ
Dne 15.11.2016 oslaví své osm-
desáté narozeniny pan Josef Jukl 
z Meziklasí. Hodně zdraví a spo-
kojenosti do dalších let mu přeje 
manželka a synové s rodinami.

Původně měl přijet na otevře-
ní prodejny  lyžařský reprezen-
tant Ondřej Bank, ale omluvil se 
a všechny přítomné pozdravil přes 
mobil a popřál Martinovi Kachlí-
řovi hodně úspěchů. Tak alespoň 
symbolická společná fotka

Havlíčkův Brod - V pondělí 31. října 2016 dopoledne byla možnost 
vidět na Havlíčkově náměstí neobyčejný převoz tribuny do areálu Tech-
nických služeb v Havlíčkově Brodě, který si vyžádal i asistenci několika 
vozidel Policie České republiky. Jab
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STOLNÍ TENIS

HOKEJ

BIKETRIAL

ZÁPAS

Výsledky po 5. kole regionální soutěže 1. třídy
28. 10. 2016 19:30 Sokol Ledeč n. S. A - SB Světlá n. S. B 8:10 
28. 10. 2016 18:30 TJ Sokol Přibyslav A - Hasiči Jitkov A 7:11 
30. 10. 2016 10:30 Jiskra Havl. Brod D - CHS Chotěboř D 7:11 
28. 10. 2016 18:00 Jiskra Havl. Brod E - Hasiči Jitkov B 3:15 
28. 10. 2016 18:00 CHS Chotěboř E - TJ Šmolovy A 11:7
Tabulka:
1. Sokol Ledeč n. S. A  5 4 0 1 0 64:26 17
2. CHS Chotěboř D 5 4 0 1 0 57:33 17
3. SB Světlá n. S. B 5 4 0 1 0 54:36 17
4. Hasiči Jitkov B 5 3 1 1 0 50:40 15
5. Jiskra Havl. Brod D 5 3 0 2 0 58:32 14
6. CHS Chotěboř E 5 2 0 3 0 41:49 11
7. TJ Šmolovy A 5 2 0 3 0 33:57 11
8. TJ Sokol Přibyslav A 5 1 1 3 0 39:51 9
9. Hasiči Jitkov A 5 1 0 4 0 38:52 8
10. Jiskra Havl. Brod E 5 0 0 5 0 16:74 5
Výsledky po 5. kole regionální soutěže 2. třídy
30. 10. 2016 10:30 ZOD Kámen A - Sokol H.Studenec A 6:12 
30. 10. 2016 08:00 CHS Chotěboř - FSB Světlá n. S. C 11:7 
30. 10. 2016 08:00 Hasiči Jitkov C - Sokol Přibyslav B 8:10 
28. 10. 2016 17:00 Sokol Ledeč n. S. B - Sokol Mírovka 3:15

Hasiči Jitkov C - Sokol Přibyslav B 8:10 (čtyřhry 1:1, body domácích: 
Blažek Miroslav 1:3, Šidlák Alois 1:3, Štukhejl Pavel 3:1, Paušíma Mi-
lan 2:2, body hostů: Dolák Vladimír st. 3:1, Bednář Marek 3:1, Meli-
char Zbyněk 0:4, Benc Ota 3:1)
Tabulka:
1. CHS Chotěboř F 5 4 0 1 0 56:34 17
2. Orel ZŠ Nuselská H.B. 5 4 0 1 0 54:36 17
3. ZOD Kámen A 5 2 2 1 0 44:46 13
4. Sokol Mírovka 4 2 1 1 0 44:28 11
5. Sokol Maleč A 5 2 0 3 0 43:47 11
6. Sokol H.Studenec A 5 2 0 3 0 40:50 11
7. Hasiči Jitkov C 5 2 0 3 0 38:52 11
8. Sokol Přibyslav B 4 2 0 2 0 37:35 10
9. SB Světlá n. S. C 4 1 1 2 0 36:36 8
10. Sokol Ledeč n. S. B 4 1 0 3 0 29:43 7
11. SB Světlá n. S. D 4 1 0 3 0 29:43 7
Výsledky po 5. kole regionální soutěže 3. třídy
30. 10. 2016 08:00 Jiskra Havl.Brod F - Sokol Maleč B 12:6 
28. 10. 2016 09:00 Sokol H.Studenec B - ZOD Kámen B 11:7 
24. 10. 2016 19:00 Jiskra Havl. Brod H - TJ Šmolovy B 12:6 
25. 10. 2016 18:00 CHS Chotěboř G - Jiskra Havl. Brod G 6:12 
30. 10. 2016 08:00 Hasiči Jitkov D - SK Stříbrné Hory 9:9
Tabulka:
1. Jiskra Havl. Brod H 6 6 0 0 0 96:12 24
2. Jiskra Havl.Brod F 5 5 0 0 0 66:24 20
3. TJ Šmolovy B 4 3 0 1 0 47:25 13
4. Jiskra Havl. Brod G 4 3 0 1 0 40:32 13
5. Sokol Maleč B 5 2 0 3 0 45:45 11
6. Sokol H.Studenec B 5 2 0 3 0 44:46 11
7. SK Stříbrné Hory 4 1 2 1 0 34:37 9
8. ZOD Kámen B 5 1 0 4 0 27:62 8
9. CHS Chotěboř G 5 0 2 3 0 30:60 7
10. Hasiči Jitkov D 4 0 2 2 0 26:46 6
11. TJ Šmolovy C 5 0 0 5 0 12:78 5
 Připravil: mac

Vepříkovský mariáš  

Sbor dobrovolných hasičů Vepří-
kov pořádá v sobotu 19. listopadu 
2016 v místním kulturním domě  
Turnaj v mariáši 17. ročník – 
podzimní kolo. Prezence je od 8 
hodin. Soutěž začne v 9 hodin. 
Startovné je 250 Kč včetně obě-
da. Pro všechny účastníky turnaje 
budou ceny ze zabijačky. Jab

Chotěboři se povedl 
parádní obrat

HC Chotěboř - HC Spartak Po-
lička 5:4p (0:3, 2:0, 2:1 – 1:0)
Chotěboř v 8. kole nastoupila 26. 
října v dalším domácím zápase proti 
týmu HC Spartak Polička s cílem 
bodovat. Jiného názoru však byl 
soupeř, který domácím nasázel v 1. 
třetině 3 branky a ujal se vedení 0:3. 
Domácí však ve druhé třetině zabra-
li, snížili stav na 2:3 s tím, že ještě 
nevyužili spoustu gólových šancí. 
Ve své aktivitě pokračovali domácí 
i ve 3. třetině, podařilo se jim utkání 
otočit, kdy čtvrtou branku vstřelili 
v 57. minutě. Bohužel své vedení 
neudrželi a minutu před koncem 
soupeř vyrovnal na 4:4. Následova-
lo prodloužení, které domácí zdárně 
dotáhli do konce a získali tak cenné 
2 body za výhru v prodloužení.

Výhra v Ledči
HC Ledeč nad Sázavou - HC 
Chotěboř 5:6 (2:1, 3:4, 0:1)
Chotěboř nastoupila v 9. kole 
proti poslednímu týmu tabulky 
HC Ledeč nad Sázavou a cílem 
bylo odvézt 3 body. Hostují-
cí Chotěboř začala dobře a od 
5. minuty vedla 0:1. Soupeř 
však vzápětí ve svém oslabení 
vyrovnal a těsně před koncem 
třetiny zvýšil na 2:1. Ve druhé 
části padlo 7 branek, kdy nej-
prve Chotěboř vyrovnala na 2:2 
a pak už jen vždy dotahovala 
jednobranková vedení soupeře. 
Druhá část tak skončila za stavu 
5:5. V poslední části hosté strh-
li, 5 minut před koncem utkání, 
vedení na svoji stranu a stav 5:6 
vydržel až do konce a zajistil tak 
Chotěboři cenné 3 body.

Připravil: ing. Roman Müller - 
vedoucí A - týmu HC Chotěboř
TABULKA
1. HC Světlá nad Sázavou 24
2. HC Kohouti Č. Třebová 23
3. HC Slovan M. Třebová 21
4. HC Spartak Choceň 18
5. BK Havlíčkův Brod 15
6. HC Chrudim 13
7. HC Chotěboř 11
8. HC Hlinsko 9
9. HC Litomyšl 8
10. HC Spartak Polička 5
11. HC Ledeč nad Sázavou 3

V sobotu 5.11. 2016 se jel v Brně 
poslední závod devítidílného se-
riálu závodů Mistrovství České 
republiky v biketrialu.

V kategorii Junior startoval 
i Marek Pochtiol /Trial Žižko-
vo Pole/, který si již před tímto 
posledním závodem zajistil mis-
trovský titul pro rok 2016. Nut-
no dodat, že pořadatelé tohoto 
závodu postavili trať poměrně 

lehkou a bylo jasné, že o vítězi 
závodu rozhodne jediná chyba. 
To se nakonec i potvrdilo. Jezd-
ci museli absolvovat šest bodo-
vaných úseků, které museli jet 
dvakrát. První kolo jel Marek 
za 0 tr. bodů, jeho největší sou-
peř letošního roku Lukáš Janka/ 
Biketrial Olomouc/ „chytil“ na 
jedné sekci 5.tr. bodů. Nikdo 
však nepočítal s Adamem Kosí-

kem / ÚAMK Brno/, který kolo 
zajel za 2.tr. body. Ve druhém 
kole Marek na jedné sekci do-
stal 5.tr. bodů a Lukáš 1.tr. bod. 
Čekalo se, jak pojede Adam. Ten 
však vzniklou situaci psychicky 
nezvládl a na posledních dvou 
sekcích nasbíral 10.tr. bodů. 
Marek si už poslední sekci, po-
hlídal a bylo rozhodnuto.

 Připravil: Jaroslav Pochtiol

Pořadí v závodě:            
1.  Pochtiol M. Trial Žižkovo Pole
 5. tr. bodů
2.  Janka L. BT Olomouc
 6. tr. bodů
3. Kosík A. ÚAMK Brno
                 12.tr. bodů
Celkové pořadí M-ČR
1. Pochtiol Marek Trial Žižkovo Pole
2. Janka Lukáš BT Olomouc/
3. Pavlík Michal BT Nové Veselí/

Mistrem  ČR  v biketrialu v roce 2016 se stal Marek Pochtiol

Mistrovství ČR mladších žáků a mužů
V sobotu 5.listopadu se v Kladně 
konalo Mistrovství České repub-
liky v zápase řecko-římském. 
Broďákům se celkem dařilo, 
i když ve fi nálových bojích v žá-
kovské kategorii uspěl jediný 
Michal Zelenka a celkově vybo-
jovali patnáct medailí a v soutěži 
družstev jak v mladších žácích, 
tak v mužích vybojovali první 
místo.

Výsledky jednotlivců:
Mladší žáci
35 kg RázlMichal   2.místo
35 kg Zvolánek Matěj  3.místo
39 kg HenclDavid   2.místo
39 kg Šimek Daniel  8.místo
43 kg Chadim Jan   3.místo
43 kg Havlíček david 4.místo
43 kg Šimek Matěj   7.místo
43 kg Hanusek Max  10.místo
47 kg Zelenka Michal  1.místo
52 kg Klofáč Matěj  2.místo
52 kg Major Aleš   3.místo
70 kg Sarkisjan Artur  4.místo

Senioři
59 kg MilichovskýLibor  1.místo
66 kg Hauser Michal  1.místo
66 kg Zachariáš Petr  3.místo
71 kg Novák Michal  1.místo
71 kg Kotlas Zbyšek  4.místo
75 kg Chalupský Jan  1.místo
85 kg Domkář Bohumil  2.místo
98 kg Janda Jan   2.místo
130 kg Vondrák Karel  2.místo
 
CELKOVÉ POŘADÍ DRUŽ-
STEV MLADŠÍCH ŽÁKŮ – 21 
ODDÍLŮ
1) TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
 83 bodů
2) TJ Sokol Vítkovice 56 bodů
3) TJ Sokol Hnidousy-Motyčín
 45 bodů
 
CELKOVÉ POŘADÍ DRUŽ-
STEV MUŽŮ
1) TJ Jiskra Havl.  Brod 82 bodů
2) TJ Olymp Praha  58 bodů
3) TJ Czech Wrestling Chomutov 
 20 bodů

Michal Novák a Oldřich Varga 
na MS
Ve dnech 10. – 11.listopadu se 
v maďarské Budapešti uskuteční 
Mistrovství světa neolympijských 
vah na které se nominovali dva 
brodští borci. Do 71 kg Michal 
Novák a do 80 kg Oldřich Varga.
 
Mezinárodní soustředění kade-
tů a juniorů
V Chomutově ve dnech 30.10. 
– 05.11. proběhlo reprezentační 
soustředění kadetů a juniorů za 
účasti reprezentace Polska a Bě-
loruska. Z brodských chlapců 
dostal pozvánku Marcel Albíni, 
Miroslav Žák, Artur Průša, Ma-
touš Adamec. Ze studijních důvo-
dů se omluvil Filip Culek. Z jih-
lavských kadetů byl ještě pozván 
Michal Daniel a Tomáš Flek.
 (zsc)

35 kg 2.místo Michal Rázl a třetí 
Matěj Zvolánek

52 kg Klofáč Matěj 2.místo a 3.
místo Major Aleš 71 kg Novák Michal 1.místo



Vepříkovští hasiči oslavili 
115. výročí založení 

V pátek 28. října 2016 Vepříkov ožil oslavami 115. výročí založení 
Sboru dobrovolných hasičů. V kulturním domě se sešli na slavnost-
ní schůzi členové SDH Vepříkov a hosté. Byla předána vyznamenání 
a čestná uznání základní organizace: Olga Beránková a Pavel Kubát. 
Medaile za Příkladnou práci - Blanka Štěpánková. Medaile za Zásluhy 
- František Kvasil. Čestné uznání Krajského sdružení hasičů - Marie 
Vetešníková, Ludmila Pleskačová, Jaroslava Kadlečková a Jiří Trtík. 
Medaile svatého Floriána - Jaroslav Holub, Jiří Průša, Josef Piskač, Jan 
Bárta a Jaroslav Stehno.

Starosta SDH Vepříkov Jiří Piskač zahájil slavnostní schůzi.

Slavnostní prapor SDH 
Vepříkov byl vysvěcen 25. 
června 2011 při Srazu ro-
dáků, který se konal při 
příležitosti stého výročí ni-
čivého požáru ve Vepříko-
vě, kdy téměř celá vesnice 
vyhořela.

Předání vyznamenání Medaile Svatého Floriana.
Zleva Jaroslav Stehno (oceněný), starosta Okresnisdružení hasičů Josef 
Stejskal, náměstek starosty OSH Jiří Rainiš, Josef Piskač (oceněný), Jaro-
slav Holub (oceněný), Jakub Průša a Jiří Piskač

Předání čestného uznání Krajského sdružení hasičů.
Zleva Jakub Průša, starosta Okresního sdružení hasičů Josef Stejskal, Ma-
rie Vetešníková (oceňená), náměstek starosty Okresního sdružení hasičů 
Jiří Rainiš, Ludmila Pleskačová (oceňená), Jaroslava Kadlečková (oceňe-
ná),  starosta SDH Vepříkov Jiří Piskač a Jiří Trtík (oceňený).

Předání plakety k 115 výročí založení SDH Vepříkov od okrsku č.2. Zleva 
bývalý dlouholetý starosta okrsku č.2. Josef Kolář, Jiří Piskač, velitel SDH 
Vepříkov Jakub Průša, starostka okrsku č.2. Dagmar Vaňková a velitel 
okrsku č.2. Zdeněk Piskač.

 (text: Jab a foto: archiv SDH Vepříkov)
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Datum přijetí: 3. 10. 2016
Pohlaví: kočka
Narození: 2016
odčervená, FIV a FeLV negativní

Šejla je koťátko, nalezené pla-
čící v noci v Havlíčkově Brodě, 
ve věku odhadem tak 3,5 měsíce. 
Šejlinka je mazlivá kočička, do-
žadující se lidské pozornosti, a po 
karanténě a naočkování se u nás 
bude těšit na svou novou rodi-
nu. Koťata vydáváme vždy pod 
podmínkou kastrace ve vhodném 
věku. 

K dnešnímu dni máme u Mikeše 
přesně 28 koťat. Všem se snažíme 
zajistit co nejlepší péči, kvalitní 
krmení, všechna jsou očkovaná, 
testovaná, léčená a vymazlovaná. 
Přesto je o ně poměrně malý zá-
jem, protože koťat je letos oprav-
du hodně. Lidi nekastrují a koček 
bez domova přibývá. 

Pokud byste měli o někoho zá-
jem, stačí nám napsat.Některá 
jsou přímo v útulku, většině se 
snažíme alespoň dočasně zajistit 

domácí péči a do útulku půjdou 
až po karanténě a očkování. Ale 
to není překážkou adopce, po do-
mluvě můžeme zajistit i dopravu. 

Budeme také vděčni, pokud nám 
pomůžete se o ně postarat. Ná-
klady na krmení, stelivo a vete-
rinární péči dosahují obrovských 
částek a vaše pomoc je pro nás 
naprosto klíčová, jen tak budeme 
moci pomáhat i dál. Pokud byste 
chtěli pomoci, náš transparentní 
účet je 2300735542 / 2010, heslo 
KOŤÁTKA. Děkujeme srdečně 
a tisíckrát.

 Mikeš HB, z.s.

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.
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Kočičky k adopci
V kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, které hledají 
domov. My vám postupně některé z nich představujeme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/  nebo na 
Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. 
V případě zájmu pište na e-mail:  mikeshb@seznam.cz.

Šejla
Z KUCHAŘKY JARDY HAVLA ZE ŠTOKŮ

Hovězí na houbách 
- podle Zdeňky a Jardy Havlových

¾ kilogramu hovězí kližky (mů-
žeme použít přední nebo zadní 
maso), 2 hrsti  sušených hub, jed-
na velká cibule, 10 dkg uzeného 
špeku, půl kostky masoxu, 3 lžíce 
hladké mouky, 3 až 5 dkg sádla, 
mletý pepř, drcený kmín, sůl.

V tlakovém hrnci rozpustíme 
drobně pokrájený špek, přidáme 
sádlo a drobně pokrájenou cibuli 
osmažíme do zlatova. Poté při-
dáme hovězí maso, které jsme 
pokrájeli na větší kostky. Maso 
osmahneme ze všech stran, aby se 
zatáhlo. Přidáme masox., špetku  
pepře a kmínu, předem namočené 

houby, osolíme. Vše zalijeme ¾ 
litrem teplé vody, tlakový hrnec 
uzavřeme a na mírném ohni vaří-
me ¾ hodiny do změknutí masa.

Po uvaření masa, zkontroluje-
me jeho tuhost a vzniklou šťávu 
zahustíme moukou, kterou jsme 
rozmíchali ve studené vodě. Poté 
vše povaříme ještě dalších 20 mi-
nut.

Jako přílohu můžeme servírovat 
houskový knedlík, vařenou rýži, 
těstoviny nebo brambor.

Dobrou chuť

Jitkovský víceboj

Jitkov (mac) - Zastupitelstvo obce Jitkov se na svém zasedání rozhod-
lo uspořádat soutěžní klání v různých disciplínách, takzvaný Jitkovský 
víceboj. Základní myšlenka byla se společně sejít, pobavit se a zároveň 
mládež, ale i dospělé trochu přivést ke sportu. Soutěžení je určeno pro 
všechny věkové kategorie, není nijak náročné a je složena z několika 
disciplín. Ty jsou postupně vymýšleny, navrhovány a vyhlašovány s od-
stupem cca jednoho měsíce.Vše je stejná pro všechny a samozřejmě se 
liší v závislosti na počasí. Každý se může účastnit libovolného počtu 
disciplín a může vstoupit kdykoliv v průběhu soutěže. Pravidla jsou 
upřesněna vždy před zahájením disciplíny. První disciplínou byl za-
čátkem října běh do vrchu, který probíhal v obecním sadu. V neděli 
30. října se konala druhá disciplína, hod na cíl – míčkem, granátem, 
koulí. A jak vidíte ze společné fotografi e po vyhlášení výsledků, účast 
byla veliká. 
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